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Piliečiai ir pilietybės 
Pilietinės visuomenės bei pilietybių klausimai jau kuris 

laikas gana jautriai aptariami tai vienur, tai kitur, plačiau 
ar specialiose komisijose. 

KAS ta pilietinė visuomenė, dažnai minima vado
vaujančių pareigūnų, daugeliui aiškiau nesupranta
ma sąvoka. Visuomenė yra visuomenė, ir, rodos, 

negalėtų egzistuoti kokios dvi skirtingos visuomenės - vie
na pilietinė, o kita kitokia? Turbūt viena sąmoninga, pilie
čio pareigas suprantanti ir politiškai bent kiek orientuota, 
o kita - paprastas nedaug kuo besidominčių toje pačioje 
vietoje gyvenančių žmonių būrys. Maždaug šitaip gal gali
ma įsivaizduoti tuos skirtingumus. Tučiau valdžią renka vi
si, kas tik įrodo esantis to krašto pilietis. Balsuotojai nerū
šiuojami į susipratusius, sąmoningus, politika besidomin
čius ir kitus kitokius, nieko neišmanančius apie visuomeni
nius bei politinius reikalus. O rezultatus nusveria labai pa
prastas matematiškas sprendimas - balsų dauguma. Kas tą 
daugumą sudaro, po rinkimų paprastai nebetyrinėjama, 
nes formaliai visi piliečiai yra lygūs. Taigi, nuo rinkėjų poli
tinio išprusimo priklauso ir valdomųjų veiksnių kvalifikaci
ja ir su tuo susiję sprendimai. Susipratusi ir atitinkamo ly
gio visuomenė ugdo demokratiją, iš kurios ir iš tik šitaip 
sudarytos galima tikėtis geresnių rezultatų. Demokratijos 
be demokratų tėra tuščios užgaidos, kurių tenkinimas neša 
daugiau painiavos ir nuostolių, negu ko geresnio ir reika
lingo visokeriopai žmonių gerovei kelti. Diktatūrinių reži
mų sistemos paveldas dar daugelyje kraštų, įskaitant ir 
Lietuvą, matomas, jaučiamas ir kritikuojamas. Užtat vis 
pabrėžiama būtinybė ugdyti tokią visuomenę, kuri laisvę 
sugebėtų derinti su įsipareigojimais ir atsakomybe. 

D ĖL vis didėjančios išeivijos ir imigrantams neno
rint nutraukti formalių ryšių su Lietuva, yra iški
lęs gana aktualus ir svarbus vadinamosios dvigu

bos pilietybės klausimas. Iš tiesų, tai įvardinti reikėtų tiks
liau. Norima turėti dvi skirtingas pilietybes, o ne kažkokią 
vieną dvigubą. Juk žodis "dvigubas" reiškia vieną kurį nors 
padidintą, padvigubintą daiktą - tarkim, dvigubą normą, 
dvigubą atlyginimą, dvigubą sumuštinį ... Kas būtų ta dvi
guba pilietybė, sunkiau įsivaizduojamas daiktas. Tokio nė
ra ir turbūt niekada nebus. Tad geriau kalbėkim apie du 
daiktus - dvi pilietybes, kokios būtų naudingos turėti, mū
sų atveju - Lietuvos ir gyvenamojo krašto. Tačiau pilietinis 
priklausomumas dviem kraštams yra gana sudėtingas daly
kas, nes abiem vienodai įsipareigoti vargu ar įmanoma ir 
pagaliau ar reikalinga? Gimtasis kraštas turbūt kiekvienam 
atrodo savas ir pirmumo vertas, o naujasis antraeilis. Bet 
pastarasis suteikdamas ateiviui pilietybę tikėsis to paties, 
ko tikimasi iš čia gimusių. Pilietybės dokumentas juk nėra 
koks raštelis, suteikiantis teisę krašte gyventi, bet reikalau
jantis įsipareigojimų, susietų su priesaika, taigi ir morališ
kai veikiantis. Lietuvos pilietybės išlaikymas suteiktų gali
mybę bet kur gyvenantiems dalyvauti politiniame šalies gy
venime, rinkti valdžią, balsuoti. Tai vis pabrėžiama, tartum 
iš savo krašto išvykę galėtų dar ką nors lemti tam kraštui. 
Tikriausiai ne. Pilietybės nenubraukimas būtų daugiau 
moralinis ženklas. Bet paprastai valdžią renka ir rezultatus 
nulemia krašte gyvenantys piliečiai, ne kažkur kitur esan
tys ir neliečiami krašto įstatymų. ČS 
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Formali nepriklausomybė su 
dvejopa priklausomybe 

ALGIMANTAS ZOLUBAS 

Formaliai Lietuva savo Nepriklausomybę 
atkūrė 1990 m. kovo 11 d., tačiau čia tebešei
mininkavo okupacinė kariuomenė, pasaulio 
valstybės mūsų Nepriklausomybę pradėjo pri
pažinti tik po 1991 m. Sausio įvykių. Rusija 
Lietuvos nepriklausomybę pripažino 1991 m. 
liepos 29 d., tačiau jos kariuomenė iškart ne
buvo išvesta. Tik prieš dvidešimt metų, 1993 
m. rugsėjo 31 d., kai mūsų diplomatų ir trims 
Baltijos valstybėms palankaus Rusijos prezi
dento Boriso Jelcino dėka buvo išvesta okupa
cinė kariuomenė, Lietuva tapo formaliai suve
renia, nepriklausoma valstybe. Tačiau ar rea
liai tapo ir ar gali tapti nepriklausoma šiuolai
kiniame pasaulyje Lietuva, dera pasvarstyti. 

Priklausomybė nuo sovietinio paveldo 

Kovo 11-osios Lietuvai nepriklausomybę 
atgauti iš Vasario 16-osios Lietuvos dar išliku
sio paveldo, iš partizaninio karo aukų, iš galu
tinai nesužlugdytos Bažnyčios veiklos spėkos 
dar užteko, tačiau sovietinis paveldas su ko
munistine partine nomenklatūra niekur ne
dingo, pasispyriojęs siekiui nepriklausomybę 
atgauti ir keliskart "persikrikštijęs", įsitvirtino 
visose, net aukščiausiose valstybinėse struktū
rose. Nomenklatūrai tapo palankūs ir demok
ratiniai rinkimai į valdymo organus, nes ji tu
rėjo kompetenciją valdyti, kas tokią tikrovę iš 
tikrųjų ir atitiko. Vasario 16-osios Lietuvos 
kompetenciją valdyti turėję ministeriai, įvairių 
valstybinių struktūrų vadovai buvo fiziškai su
naikinti ar nuo raudonojo teroro pasitraukę į 
užsienius, likusi "homo sovieticus" masė, ta
pusi demokratijos "patrankų mėsa", atvėrė 
kelią į valdžias nuo kolūkio pirmininko iki pir
mojo kompartijos CK sekretoriaus. Išliko "te
lefoninė teisė" ginti ar globoti komunistinės 

nomenklatūros narius, savo krėsluose išliko 
sovietiniai prokurorai ir teisėjai, milicija, per
sivadinusi policija, išliko, prichvatizavę pramo
nę ir žemės ūkį, dabartiniai milijonieriai. Ir, 
jau nebepriklausomai nuo partinės priklauso
mybės, valdžios veikia sovietiniais metodais, 
buvę sąjūdininkai ujami ir vejami iš užimamų 
valstybinių pareigų, o policija tvarkosi su tie
sos ir teisingumo siekiančiais piliečiais tarsi 
sovietinis OMON-as, taip išniekindami valsty
bės simbolį Vytį ant savo uniformų rankovių. 

Dėl išrinktųjų į seimą ar savivaldybių tary
bas buvusių nomenklatūrininkų priekaištauja
ma rinkėjams: "išsirinkote tokius, kokie patys 
esate". Iš tikrųjų, išgyvenę okupaciją piliečiai, 
to sovietinio paveldo pakankamai turi savyje; 
iš valstybės vogti - galima, nes ji už darbą de
ramai neatlygina, iš valstybės galima kaulyti 
(elgetauti), nes tokį įprotį įgijo kolchozuose ir 
pramonėje, ten išmoko kyšininkauti, vaišėmis 
valdžiukių palankumą įgyti, girtauti. 

Ir todėl lietuvio akys liūdnos, todėl iš ne
vilties jis traukiasi iš Lietuvos, žudosi ar savo 
negandas skandina alkoholyje. Pastaroji blogy
bė ne tik nesitraukia, bet tautoje pragaištingai 
auga. Kaip liudija statistika, Vasario 16-osios 
Lietuvoje vienam gyventojui teko spirito ekvi
valento 1.2 litro, sovietinės okupacijos metais 
- 10.5, o šiuo metu jau pasiekė - 15. Jei 1938 
m. Lietuvoje buvo išduotas 1861 leidimas pre
kiauti alkoholiu parduotuvėse ar maitinimo 
įstaigose, tai šiemet tokių licencijų, Sveikatos 
ministerijos duomenimis, išduota 19,400. Gir
tuoklystę skatina lengvas alkoholio prieinamu
mas ir maža kaina. Tragiškos padėties akivaiz
doje seime, užuot paskelbus "SOS!", dar vis 
pasigirsta siūlymai leisti gaminti naminę degti
nę, kaip tautinį paveldą. 

Nukeltai 2-tą psl. 
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''Dievas kambario neiššluos'' 
Kas trečias Lietuvos gyventojas žuvo nuo 

bolševikų teroro, apie 22,000 partizanų nete
ko gyvybės Lietuvos miškuose. Kiti pateko į 
nelaisvę ir buvo sušaudyti. Tai liudija įrašytos 
pavardės ant buvusių Saugumo rūmų. Kiti mi
rė lageriuose badu ir nuo sunkaus darbo. O 
kiek kentėjo ir žuvo politinių kalinių, tremti
nių ir kitų Laisvės kovotojų? Jų didvyriškas 
atminimas bus gyvas kiekvieno doro lietuvio 
širdyje. 

Ko siekia mūsų valdžia Garliavoje ir čia, 
Vilniuje? Nori tautą įbauginti. Nori paskleisti 
gyvulinę baimę, kuria ir patys serga. Juk jau 
23 metai nepaskelbta apie bolševikų sušaudy
tus 17 ministerių, 7 numarintus įvairiuose kol
chozuose tremty, apie 9 nužudytus generolus, 
apie 8 majoro V. Bulvičiaus bendražygius, 2 
vyskupus ir daugelį kunigų. Valdžia tyli ir ne
užkerta kelio baisiai girtuoklystei Lietuvoje. 
Dabar vienam gyventojui tenka 20 litrų degti
nės. O 1938 metais buvo tik 3 litrai. Valdžia 
praskolino 23 bilijonus litų. O 1937 metais 
Lietuva buvo sumokėjusi visas skolas ir buvo 
sukaupusi 10 tonų aukso. Švedai Lietuvos 
auksą, kaip ir Lietuvos kovotojus, atidavė so
vietams, o prancūzai ir JAV išsaugojo ir atida
vė Lietuvai. Kiekvienas žmogus turi baimės 

jausmą ir stengiasi nuo pavojų pasisaugoti. O 
šita baimė vadinama gyvuline, nes praran
dama valia. Laukiama, kad Dievas juos išgel
bėtų nieko neveikiant. Melstis reikia - Dievas 
viską gali! Galima melstis, bet Dievas kam
bario neiššluos. Dievas kiekvienam žmogui 
yra paskyręs savo veikimo plano dalį. Tu.igi, 
laikas nubusti ir pradėti veikti, kol dar ne 
visiškai vėlu. Atlikti pareigą Dievui ir Tėvynei. 

Galbūt reiktų prisiminti ir Lietuvos istori
ją ir tuos tautiečius, kurie Lietuvą gynė savo 
gyvybės auka. Kunigaikštis Margiris nustebino 
vokiečius, pats žūdamas su visais pilies gynė
jais, bet nepasiduodamas į vergiją. Tu.i galėtų 
būti ir geru pavyzdžiu dabartinei Lietuvai. 
Geriau žūti, negu vergu gyventi. Todėl Lietu
vos nukankintų ir mirusių partizanų, politinių 
kalinių tremtinių ir visų Laisvės kovotojų var
du reikalaujame Lietuvos vyriausybę atsistaty
dinti, kaip nesugebančią ir bijančią ginti savo 
valstybę. O Vidaus reikalų ministerį atiduoti 
teismui. Broliai ir sesės, pirmyn už Dievą ir 
Tėvynę! 

Mons. Alfonsas Svarinskas, partizanas 
Laisvūnas, Vyčio Kryžiaus ir Šaulių žvaigždės 

ordinų kavalierius, dimisijos pulkininkas, 
Lietuvos partizanų kapelionas 

Vitražas Kanados kankinių šventovėje, Midlande, vaizduo
jantis čiabuvių Huron genties pirmąjį vyrą konvertitą į kata
likybę, Joseph Chuvatenhwa, su jį pakrikštijusiu jėzuitu, 
šventuoju tapusiu Jean de Brebeuf. Abu tapo kankiniais už 
savo tikėjimą XVII š. Ntr. l. Ross 

Formali nepriklausomybė su dvejopa priklausomybe 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Apmaudu, kad po dviejų 
nepriklausomybės dešimtme
čių išlieka energetinė priklau
somybė nuo Rusijos, kuri, iš
tikus žiemos speigui, gali nu
traukti kuro (dujų) tiekimą, 
kada ne tik viena ar dvi nelie
tuviškos tautinės bendrijos, 
bet ir Lietuvos piliečiai gali 
ištarti, kad "prie ruso" buvo 
geriau, nes šilčiau. 

Priklausomybė nuo 
"demokratinių" Vakarų 

Atgavusi Nepriklausomy
bę nuo Rytų, Lietuva, turėda
ma tikslą apsisaugoti nuo Ry
tų, atsuko veidą į Vakarus: 
2004 m. įstojo į Tarptautinę 
gynybinę sąjungą (NATO) ir 
Europos sąjungą (ES). Gera 
žinoti, kad mūsų rytinė siena 
yra NATO akiratyje, ją prižiū
rėti padeda sąjungininkų pat
ruliniai lėktuvai, NATO yra 

įsipareigojusi ginti Lietuvą 
nuo bet kokio įsiveržimo į jos 
teritoriją. Lietuvos kariuome
nė savo ruožtu dalyvauja NA
TO misijose. 

ES, įsigalinčio globalizmo 
- pasaulinės valdžios siekio ir 
kosmopolitizmo -piliečių nu
tautinimo įtakoje, nėra sava
rankiška, todėl į jos naudą 
Lietuvai turime žiūrėti ne vien 
iš finansinės paramos įvai
riems projektams pozicijų (už 
paramą ateity teks atsilyginti), 
bet iš "vertybių", kurias perša 
ES, kurios betgi nepriimtinos 
Lietuvai. ES yra imperija la
bai panaši į Sovietų Sąjungą, 
tik ji kurta be kraujo, per pini
gus. Ji su savo nariais neka
riauja, tačiau savo valią dik
tuoja taip pat per pinigus. 

Lietuvos nutautinimas 
vyksta kryptingai nuo to laiko, 
kai Lietuva atgavo Nepriklau
somybę. Išsivadavus iš sovieti
nės okupacijos, iš Vakarų at-

ėjusi globalizacija siekia su
griauti tautines valstybes, tau
tines kultūras. Mes naiviai ti
kėjome Vakarais ir tik dabar 
pradedame atitokti, skaudžiai 
kentėdami nuo vakarietiškos 
kosmopolitizacijos, apie kurią 
mus įspėjo kai kurie iškilūs iš
eivijos veikėjai, kaip V. Bražė
nas, M. Krupavičius, Z. Reka
šius ir kt., kurie nežinojo, kad 
ir šeimos reikalus pradės tvar
kyti ES, kad bus siekiama įtei
sinti gėjų santuokas. Kosmo
politizmas griauna pagrindi
nius lietuvybės pamatus. Kos
mopolitinės jėgos stengiasi 
sumenkinti tautos kultūros 
vertingumą, tyčiojasi iš tautos 
praeities, siekia primesti 
mums, lietuviams, nepilna
vertiškumo kompleksą. Tau
tos garbės ir orumo negina 
nei įstatymai, nei valdžios pa
reigūnai. Lietuvos įstatymai 
draudžia tyčiotis iš žydų, čigo
nų, tačiau Lietuvoje nėra įsta-

tymo, draudžiančio tyčiotis iš 
lietuvių tautos: vadinti ją žyd
šaudžiais, nevykėliais, tauta
elgeta ir panašiai. 

Antai Vakaro žinios rug
sėjo 9 d. rašiniu Europos są
jungos padlaižys (galėjo ir tvir
čiau išsireikšti) paskelbė mūsų 
užsienio reikalų ministerio 
Linkevičiaus pareiškimą, ku
riame jis siūlo "nuslopinti 
tuos populistinius, radikalius 
ir, neslėpkime to, ksenofobiš
kus ir nacionalistinius jungi
nius, kurie kartais kelia gal
vą". Ministeris, pasirodo, tiki, 
kad tautiškumas, lietuvybė jau 
sunyko, tik kartais dar kelia 
galvą. Iš tikrųjų gėda mums, 
lietuviams, kad iki šiol negra
žiai pokštaujantį šį Tautos tar
ną laikome tarnyboj e ir dar 
neblogą algą jam mokame! 

ES valioj jau yra mūsų 
pramonė, žemės ūkis, energe
tika. Panoro ES uždaryti mū
sų atominę jėgainę, davė už-

darymui pinigų ir ją uždarė
me, nors ji iki šiol galėjo sau
giai veikti, nebenori ES, kad 
kaimo žmogus ūkininkautų 
mažame ūkelyje, duoda jam 
pinigų, ir žmogelis eina tingi
niauti, girtuokliauti, elgetauti. 

Šiame išvystytos techni
kos, neribotų bendravimo ga
limybių pasaulyje valstybei iš
likti visiškai nepriklausoma 
gal jau ir neįmanoma. Tačiau 
pasiduoti žalingoms praeities 
ir dabarties įtakoms būtų ne 
tik negarbinga, bet ir įžeidi
mas tų, kurie už Nepriklauso
mybę gyvybes paaukojo. Ži
nome kaip sunkiai nuo pri
klausomybės vaduojasi alko
holikai, narkomanai, tačiau 
žinome, kad, labai norėdami, 
sugeba ir išsivaduoti. Vada
vimasis nuo sovietinio pavel
do ir Vakarų "demokratijos" 
nelengvas užsiėmimas, tačiau 
būtinas, jei norime išlikti Tau
ta ir tikra jos valstybe. 

• Keičiasi žmonės, bet nesikeičia nemari lietuvio dvasia, trokštanti gyventi laisvai ir nepriklausomai. Toji dvasia neša tėviškės žiburį iš kartos į kartą su 
atnaujintu ryžtu. (Antanas Rinkūnas) 
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Vytauto Pociūno žūtis 
(Iš Algirdo Katkaus leidinio 

Nuo aulroa iki stlUmq, Vilnius, 2008) 

Šiandien Lietuvos gene
ralinio konsulato Gardine 
mini.aterio patarėjas, lietums 
saugumo pnltininbs Vytau
tas Pociūnas tikriausiai būtq 
gyvas, jeigu būtų viešai paa
kęs: taip, mano akiratyje yra 
daugybė dokumentų, liudi
jančių apie milfjnjlką korup
ciją. apie aukščiausiuose val
džios lygiuose esančius ~ 
nis, susijusius su korumpuo
tais oligarchais, nusikalstamo 
pasaulio atstovais ir su uhie
Dio slaptosiomis tamybomis. 
Man linomi planai ir veib
mai siekiant užyaldyti valsty
bę. Dabar aš apie tai vielai 
kalbėti negaliu, nes kol ku 
tai yra valstybės pa!laptis. Jei
gu man .lw non ataitiktų, visi 
dokumentai bus paviešinti. 

'Illi yra nem,ta tam tikro 
laipsnio aaw gyvybės apdrau
climo taisyklė. Draugams V. 
Pociūno pasakyta frazė "aii 
daugiau tylėti nebegaliu" ir 
buvo mirties nuosprendlio 
sau pasiraiyma1. Matyt, Lie
tuvos valstybės laidojimo 
dvobbsiaj, modami, kad tu
rimi dokumentai susiję su la
bai aukitas,jei ne pačias aukl
čiausias pareigas einančiais 
arba ėjuaiail asmenimis, matė 
'Vienintelę išeiti - kuo greičiau 
juo atsikratyti. 

imdamas doras, patriotiš-
t-1 '•.:!"- • Ji • l ...... nu11.....,..s u aą nmga• sa-
vo pareigas atliekantis lmo
gus. jaučianda a1aatomybę ui 
Lietuvos ateitį, susidūręs su 
brutaliausia, neprecedentine 
Lietuvos žmonių apgaudinė
jimo ir valstybės laidojimo 
fmma. V. PociiiDaa. matyt. lit
rai nebegalėjo ilgiau tylėti ir 
sbusminga nuojauta bei min
timis pasidalijo su bi kuriais 
savo draugais, o gal ir bend
radarbiais. Jill pamiršo, kad 
dirbant toq darbą negalima 
niekuo pasitikėti, o juo labiau 
nuolat Rusijos spedaliųjų tar
nybų taikinyje esančiais de
partamento vadovais bei daz
buotojais. Kartais neapgal
votai pasakytas todis ar pa
teikta informacija gali būti 
lemtinga. ~. taip ir ataiti
ko. Naivus pa1ik1111111111 padarė 
savo. 

V. Pociūnas atliko pagrin
dinį dal'bą jšajškinant llUŠalill

to Prezidento R. Pakso ųaa
jas su Rusijos slaptosiomis 
tarnybomis ir kitus jo anti
valstybinius veiksmus. Tik
riausiai šio tyrimo metu ir il
ryltėjo valstybės u!valdymo 
klanų rezgamos piDklės bei 
veikiantieji umenys. 

Ne vieni\ kartą pelnęs 
valatybinius apdovanojimus, 
V. Podūnas staiga buvo paša
lintas iii 'ltečiosios valdybos 
viriiininko pareigą. Būtent ši 
valdyba buvo atsakinga už 
prie!iūrą strateginių Lietuvos 

įmonių, tokių bip "Lietuvos 
dujos", "Lietuvos energija", 
"Maleikių nafta", "Lietuvos 
gelelink.eliai", "Klaipėdos 
vala1'binis jūrų uostu" ir k:t. 
Yra iinoma, kad V. Pociūnas 
visomis .iigalėmis gynė valafy-

a. 
Lietavo1 saugumo pulkinin
kai a.a. Vytautai Podinas 

bės interesus ir parengė ne 
vieną pa!ymą apie galimus 
Rusijos imonių ar grupuočių 
bandymus isitvirdnti liellMlll 
energetikos aistemoje. Per 14 
dal'bo metą Vals1'bės saugu
mo departamente jis buvo su
rinti;s nemažai medliagos 
apie aukščiaushJ ialies parei
gūnų korupciją. Tikriausiai 
kai kam neparantus jos turi
nys sukėlė demaskavimo bai
mę ir paskatino kuo greičiau 
V. Pociūnu a1llikntyli 

Pagal VSD atstovo spau
dai V. Mak.ausko informaciją 
ar dezinformaciją. V. Pociūnas 
savo noru buvo išshptas i Gar
diną saugoti Lietuvos komu
lato informacinės sistemos. 
neva dėl departamento reor
ganizacijos. Vw litie teiginiai 
mllilo burbulas, kaip ir A Po
ciaus prle .kapo duobės išn:ikš
tas~ apgaileatavimas 
dėl to, kad Lietuva netekusi 
'Vieno iš labiausiai patyrusių ir 
geliausių sųQalistų 

IlanaHz:avus šio tragiško 
iYJlio eigą. kyla .keletllS .klau
simų, i kuriuos VSD negalėjo 
ar nenorėjo atsakyti ir buvo 
priYenta u!sislaptinti: 

l. Kokiose užsienio vals
tybėse LietuYos koDSUlatai dar 
turi tokio rango specialistq 
informacinei sistemai saugoti? 

Kiek teko domėtis, tokio 
rango "saugotojq" neturi ir 
didžioji dauguma Lietuvos 
ambasa.d!Į, ką, jau kalbėti apie 
knnsulatua. Be to, pi1lkininlcas 
V. Pociiillas buvo analitikas 
tyrinėtojas, o ne elel!Uonikos 
ar kitokių apsaugos sistemų 
specialistas. Kodėl V. Pociū
nu per tris dienas blPO per
vestas iš VSD tarnyboa i diplo
matinę misiją, tai tuo tarpu 
normaliai tokie pervedimai 
užtrunka iki pusės metą ir 
daugiau? 'liumpai tariant, ko
dėl taip skubiai reikėjo atlli
kratyti šiuo pareigūnu? 

2. Kodėl VSD tvirtina, 
kad v. Pociiinas i Gardiną iš
vyto savo noru? Žuwsiojo 

draugai, kai kurie bendradar
biai, artimia11si giminės ir :naš
lė teigia, kad jia nenorėjo, la
bai nenorėjo važiuoti i tą Gar
diną. Jis jautėsi pažemintas 
ui aątiningai atliktus darbus 
ir išgyveno dėl VSD Ekono
minio saugumo valcfybOI su
naikinimo bei Antrosios 
(kontrivalgybos) valdybos 
darbo~o. 

3. Kodėl VSD informa
cija, siunčiama ul.sienio mi
nisteriui A Valioniui, buvo 
dubliuojama ministerijos sek
retoriui A Janulbi? 

4. Kodėl il Uhienio rei
kalą ministerijos pervestas 
Darius Jurgelevičiua buvo pa
skirtas VSD direktoriaus pa
vaduotoju ne u!sienio reika
lams kuruoti, o ekonomikai? 

S. Kodėl D. Jurgelevičius 
po keletą mėnesių pas save 
užlaikydavu mubias bylas? Ir 
kodėl po VSD pazeigūnų ana
i.ir.ės jie pajusdavo, kad tyri
mo rezultatai jau nebėra pa
slaptis minėtiems veikėjams? 

6. Ar tokie skuboti ir nelo
giški pertvarkymai galėjo pri
ddėti prie bendro klanų apsi
saugojimo, privedusio prie V. 
Podllllo 11.u!udymo? 

7. Kodėl BJesto pareigDDai 
Lietuvos ambasadai apie ne
~prandėtikpraėjus4wlm
dcmspoto,biburo:rasla.1liinas 
ir patikrintas bmbaJ:ys? 

8. Kodėl Baltarusijos pa
Rigiinai pateikė tokią niekin
gą, fmogq lemimmfią šmei!i.
kiitą versiją? 

9. ICodėl tuometinis gen~ 
ralinis direbarius A Pocius ir 
jo pavaduotoju D. Dabašins
kas, bip minima parlamenti
nio tyrimo med!iagoje, da1ė 
nlUOdymą skleisti melagingą 
hrftxmariją Seimo nariams apie 
V. Poclūno žūties aplinkybes. 

10. Ar Lietuvos ir ypač 
saugumo vadofti, džiiipuda
m.i dėl baltarusią geranoriš
kumo tiriant Ų tngišką jvykį 
nesijau& pažeminti, Baltam
sijos prokuratūrai patvirtinus 
miiS1Į aukšto rmgo pareigūno 
llapinimosi per langą versiją? 

'lhkia neįtikima Baltaru
sijos prokuratūros pateikta iš
vada titrai pa!emino mūaų 
saugumo darbuotojų autorite> 
tą. Absurdiška btltq net ma
nyti, tad aukltu intelektu pa
sižyminčios kultūringos šei
mos atstovas galėjo taip elgtis, 
esant 'Yisiema patogumams ta
me pačiame kambuyje. Gana 
itartinai atrodo Valstybėl sau
gumo departamento kartu su 
kai kuria Jjnjasklajda organi
zuojamas šios garbingos šei
mos begėdū.lw lmei!tas. Gal
būt tai buvo iš anksto sukoor
dinuota Baltarusijoje pradėto 
šmei!to kampanija? 

(Kalba netafsJta) b.d. 
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Politikų populiarumas 
Prezidentė Dalia Gry- Lietuvos krikščionių demok

bauskaitė iiilieka populiariau- ratq (TS-I.XD) pinnininkaa 
sia tarp šalies politikq, tai!iau Andrius Kubilius (2.9%) ir 
ją vejasi premjeras Algirdas vienu "Tvarkos ir teisingu
Butkevičius, rodo rugsėjo 21 m.o" partijos vadovų ir aplin
d. Lietuvai ryto stelbiama ap- kos ministerls Valentinas Ma
klausa. 1os duomenimis, rug- zuronis (2.1 % ). 
sėji 21.7% apklaustųjų teigė, Į klausimą, palankiai u 
kad geriausiai jų interesams nepala11kiai vertina~ 
atstovauja prezidentė, prem- nės veikėjus 65.4% apklaus
jerą geriausiai interesu ats1o- tąją palankiai įvertino prezi
vaujanl!iu politiku ivardijo dentę, 61.4% - premjerą. 
16.4% atsakiusiąjq. 'ltečioje Populiariausia partija u
vietoje gerokai atsilikdamas lieb. valdantieji socialdemot
lengia valdančios partijos ratai. Rinkimų atveju jiems 
"Tvarka ir teisingumas" va- savo balsą atiduotq 27% ap
dovas Rolandas Pabu (4%) klaustųjų. o opozicinė komer
ir sveikatos apsaugos ministe- vatoriq partija ir valdančioji 
ris socialdemokratu Vytenis partija "Tvarka ir teisingu
Andriubitis (3.7% ). Už jų ri- mas" rinkimllOle surinktq vie
kiuojasi valdančiosios Darbo nodą skaičių rink.ėjų bals1Į -
partijos (leiboristų) įkūrėjas po 9.8%. Kitos partijos ne
Viktoras Uspaslrirlias (3.1%). perkoptlĮ 5% ribos iri seimą 
opozicinės Tėvynės sąjungos- nepatektų. 

Sugriežtinta tvarka - su tikslu 
Į Rusiją ivatiuojančiq 

LielllVOs automobilių ir gal» 
namų krovinių kontrolė pa
sienyje sugrie!tinta dėl muiti
nės taisyklių ir reikalavimq 
paleidimų padalnėj.imo, pa
ailkino Rusijos federacinės 
muitinės tarnybos vadovas 
Andrejui Beljaninovas, atsa
kydamas i senatoriaus Niko
lajaus Vlasenkos oficialų pa
klausimą. Muitinės tarnybos 
duomenimis. pastaruoju metu 
nustatyta paleidimų dėl iš 
Lietuvos įvebmq krovlllių, 
iskaitant vengimą mokėti 
muitinės įmakas, draudimų ir 
apn1'ojimų nepaisymą, klai
dingą deklaravimą. Dėl to~ 

deracinė muitinės tarnyba 
ėmusis papildomų kontrolės 

priemoniq. 1hl - "operatyvi 
priemonė". Senatoriaus teigi
mu. "kai jie paskaičiuos, tad 
priemonėmis sulaukta efekto, 
arba sumažėjo pažeidimų at
vejų. tuomet kml.trolė bus su
mažinta. Juk ir Lietuva, ir 
Lenkija periodiškai panašių 
priemonių imasi". 

"'lbdėl, turbūt, vienintelė 

išeitis, kuri leistų išvis iš
vengti panaiiq situacijq, yra 
bevizi11 Europos Sąjungos 
sienų kirtimu, ir apie tai 
Ruaija jau seniai kalba", a ak ė 
N. Vlasenka. 

Rusija Lietuvm vežėjams 
jau beveik tris savaites taiko 
sugrieltintą krovinių patikrą, 

dėl kurios muitinėse stringa 
Wkibi. 

Padidintos algos 
Prezidentė Dalia Gry- tiems biud!etinių įstaigų daz

bauskaitė rugsėjo 24 d pasim- buotojams-mokytojams, bib
šė ptatymo pataisas dėl algų liotekblinhms, kultūros, ~ 
viešajame sektoriuje atstaty- no, hcikatos priežiūros istai
mo, tačiau pareiškė, jog "vyk- gą ir sodaliniams darbuoto
dant Km!stitw:inio teismo nu- jams, mobJinjnbms ir dėsty
tarimą pasirinktas ne pats tojams. 
optimaliausias kelias. 'Illčiau D.Geybaugkaitės teigimu, 
lios p•Diso11 numato konkre- valstybė iki liol yra slroHnga 
t1Į Konstitucinio teismo nuta- ir pensininkams. Seimas 
rimo įgyvendinimo medJani> rugsėjo mėnesį nusprendė 

mą ir leidžia pradėti sunkau> nuo spalio didinti darbo ul
čiu sumatintq algq atstatymo mokesti daliai valstybės tar
proceą." nautojų - teisėjams, speda-

Ji taip pat pareiškė, kad liųjų tarnybų. krašto apsau
vyriausybė privalo galvoti ir gos, kalėjimų darbuotojams, 
apie tuos lmones, dėl kurių i viceministeriam& ir seimo na
KonstituciDĮ teismą nebuvo rią padėjėjams. 
kreiptasi. Jos nuomone, būti- Balsavime nedalyvavo 
na ieškoti galimybių didinti opozicijoje esantys lromerva
algas ir mažiausiai u!dirban- toriai ir liberalai. 

Papt BNS 6'liAr Įllll'CDgė B. Jonaitic:Dė 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ PRENUMERATORIAMS: 
Jdplllft1Cral8o~ft!Dqlacla,.i.n lmJp :MI ...... 

pat.eiki&e mo lldreų KANADOS PAŠTO BENDROVEI 
tel. l-800-267-1177 

lll'N el. paltu, lfglr!Rlamfe ...,...ąlft!:f& (Nlirialdte „ 
- lk,yriųje "Caatūfiw•, bldl! 1Iomer Serv1ce") 
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Prof. ONA VOVERIEN~ 
''Laisvė arba mirtis'' ... jo kulkosvaidžių vamzdžiai, 

tikėjome pergale, tikėjome, 
kad viskas vienaip ar kitaip 
baigsis, jei mes mirsime - tai 
stovėdamos, bet nepasidavu
sios. Tui buvo politinis siekis 
laisvei" (Joana Ulinauskaitė
Mureikienė. Ten pat). Tuip 
grūdinosi plienas - tautų, sie-
kiančių laisvės, valia ... 

Knyga Likimo išbandymai -
gyvenimo vertės ir prasmės 

liudijimas 

kovos kelyje (2012); Likimo il
bandymai (2011, 2-as leid. 
2013). 

Thip knygą įvertino litera
tūrologė, akademikė, prof. 
Viktorija Daujotytė. Galima 
drąsiai teigti - tai aukščiau
sias knygos įvertinimas valsty
biniu lygmeniu. Čia ir turėjo 
būti padėtas taškas. Visuome
nininkų, dabartinėje Lietuvo
je nustumtų į tolimiausius vi
suomenės pakraščius, balsas 
dabar jau niekam neberūpi... 
Tik savam, pačiam artimiau
siam, bendražygių ratui. Kny
gos autorei nuoširdžiai dėkoju 
už jos padovanotą knygą. Lai
kau garbe ir didžiuojuosi No
rilsko Vyčių pakviesta išsakyti 
ir savo nuomonę apie ją. 

Knyga - tai autentiškas 
pasakojimas apie save, savo 
gyvenimą, kaip rašė prof. Vik
torija Daujotytė, savo gyveni
mo prasmę ir vertę, o per save 
ir apie mūsų Tuutos patirtas 
kančias, naikinimą fizinį ir 
dvasinį, Lietuvą okupavus mi
litaristinei komunistinei Rusi
jai. Tui - mūsų Tu.utos istori
jos skausmingiausias skyrius, 
parašytas krauju. Tuo keliu 
praėjo tūkstančiai mūsų tau
tiečių. Tui knyga ir apie juos, 
nežinomus mūsų Tuutos did
vyrius, savo kančiomis rašiu
sius Lietuvos okupacijos ir 
Tuutos didybės istoriją. 

Paminklas Norilsko žuvusiems sukilėliams atminti 

Joanos Ulinauskaitės

Mureikienės knygos - tai ir 
priekaištas mūsų istorikams. 
Išskyrus Arvydą Anušauską, 
šviesaus atminimo Nijolę 

Gaškaitę-Žemaitienę, Darių 
Juodį, Stanislovą Abromavi
čių ir gal dar vieną kitą - ki
tiems mūsų istorikams mūsų 
tautos ir mūsų valstybės po
kario istorija nerūpi. Daugu
ma jų parsidavinėja - tai Len
kijai, tai Rusijai, tai Vokieti
jai, tai Izraeliui, šmeiždami 
savo tautą ir savo valstybę. 
Mes, eiliniai, žinome jų var
dus. Ir jų darbus. Ir jų nepa
miršime. 

tas, stiprina mūsų Tuutos nu
silpusią valią ir galią, savo pa
vyzdžiu įkvėpdami tęsti jų pa
siaukoj antį žygdarbį. Taigi 
knyga yra ne tik paminklas jos 
autorei, bet ir visiems įvardin-

BovusitĮ Norilsko tremtinių bendra nuotrauka Lietuvos seimo rūmuose vykusiame Norilsko 
sukilimo 60-mečio minėjime ir tremtini11 suvažiavime 2013 m. gegužės 24 d. 

Joana Ulinauskaitė-Mu
reikienė - gydytoj a, Lietuvos 
pasipriešinimo sovietų okupa
ciniam režimui dalyvė, buvusi 
LLA partizanų ryšininkė, po
litinė kalinė, N orilsko sukili
mo dalyvė. Apdovanota Vy
čio Kryžiaus ordinu (2003), 
karė savanorė, apdovanota 
Lietuvos kariuomenės kūrėjų 
savanorių medaliu (2008). At
siminimų paskelbė knygose 
Norilsko J1ičįai (1992). Esame. 
Stefanija Ladigienė (2003), 
Apie laikq, apie Noril.rkq, apie 
save (2005, rusų k.); Likome 

Genialusis vokiečių poe
tas J.W. Goethe savo laiku ra
šė, kad iš visų mokslų pats 
nuostabiausias yra istorija, 
nes ji gyvenimui prikelia miru
siuosius. Deja, ne visus. Isto
rija išsaugo tik tai, kas užrašy
ta. Bronius Zlatku.s savo kny
gose išsaugojo 81 Norilsko 
Vytį, minėdamas savo knygo
se tuos, kuriuos jam teko su
tikti, Joana Ulinauskaitė-Mu
reikienė - dar 36. Dabar jie 
jau grįžta į Tu.utos gyvenimą, 
stojasi šalia gyvųjų į kovotojų 
už mūsų Tėvynės laisvę gre-

tiems knygoje Lietuvos laisvės 
kovotojams. O kiek jų liko -
nežinomųjų, kovojusių, ken
tėjusių ir žuvusių, tačiau isto
rijai neišsaugotų .... 

Knyga Likimo išbandymai 
- tai ir autentiškas liudijimas 
pasauliui apie komunizmo es
mę - neapykantą kitaminčiui. 

Joj e akivaizdžiai parodytas 
komunizmo ideologijos pa
grindinis principas - surask 
priešą ir jį sunaikink. O kai 
žmonių naikinimo smagratį 
Stalinas įsuko, tai pavergtų 
bolševikinės Rusijos tautų ir 

Tėvynė ir žmogus Ir šiandien einam su TėJ?lne, 
O rugių želmenys kaip želia! .. 
Auginam duoną kasdieninę 
Ir darbu puoliam gimtą Ialį. 

TėJ?lnė ir žmogus - du polia~ 
Tvirti lyg rankom susikibę, 
Vieningi tartum dvyniai broliai -
Jų bendri siekiai Laisve žiba. 

Ar Sausio 13-ją minim, 
Ar Medininkų skausmo gėlą. 
Menam ir žmones, ir TėJ?inę -
Jie Algimiman mus prikėlė. 

Jei ašara aky Tėrynės, 
Žmogus savoj aky ją šluosto, 
Širdim iljaučia liūdną žinią, 
Per naktį nesudės net bluosto. 

Taip ir istorijoj nuo seno, 
Kai pilys ugnyse liepsnojo: 
Žmogus tuomet ramiai gyvena, 
Kai laisva žemė po jo kojom. 

••• 
Kas nužymi gyvenimo kelią, 
Kad kiekvieno kitokia dalia? 
Vieniems spindi. tik gėrio ugnelės, 
Kiti vedasi skausmą šalia. 

Vienų mintys ištryški;s šaltinis, 
Gaivalinga vemnė išminties, 
Joje meilė tmonėms ir Tėvyne~ 
Jei reikės, tvirtq ranką ilties. 

O kitus klaidūs liūnai skandina, 
Jie nesugeba rasti savęs. 
Mes gyvenimo kelio nežinom, -
Vzsagali, padėk jį surast. 

Janina MarcinkeviBenė, 
Šakiai 

pačios Rusijos piliečių naiki
nimo pabaigos - nesimatė. 

Vien tik Sovietų Sąjungos te
ritorijoje buvo sunaikinta po 
Spalio revoliucijos daugiau 
žmonių, negu jų žuvo per Ant
rąjį ir Pirmąjį pasaulinius ka
rus. Tik ta statistika Rusijoje 
slepiama, užrakinta devynio
mis spynomis, o gal jau ir visai 
ištrinta, jos realūs skaičiai ke
lis, o gal ir keliasdešimt kartų, 
mažinami. Tučiau mokslinin
kai, rizikuodami savo karjera 
ir savo gyvybe, vis dėlto laikas 
nuo laiko skelbia tikruosius 
žudynių Sovietų Sąjungoje 

skaičius. Jie šiurpūs, siaubin
gi. Neveltui antikomunistas, 
antiglobalistas šviesaus atmi
nimo Vilius Bražėnas komu
nistų partiją įvardijo kaip pa
saulinį žudynių sindikatą. 

Tučiau knygoje pateiktas 
ir kitas liudijimas - apie žmo
nių, kovotojų už laisvę dva
sios stiprybę. Tukią dvasios 
stiprybę Norilsko sukilime pa
demonstravo ne tik vyrai - po
litiniai kaliniai, sukilėliai, bet 
ir moterys. Daugiausia - jau
nos mergaitės, lietuvaitės, uk
rainietės, latvaitės, estu.kės, 

rusaitės ir kitų tautybių. Iš kur 
ta stiprybė? Knygos autorė 
įtikinamai tai paaiškina: "Kai 
dėl ko nors kovoji, kai labai 
trokšti, esi stiprus. O kai ko
voji už laisvę - jos labiausiai 
tada troškome - esi nepalau
žiamas. Nors prieš mus žiojė-

Ir svarbiausia - knyga ir 
jos herojai yra pavyzdys jau
nosioms kartoms, kaip reikia 
mylėti Tėvynę, kad išliktum 
žmogumi pragare, koks buvo 
sukurtas GULAGo lagerių 
sistemoje. Ir kaip byloja lietu
vių tautos karžygiškosios ba
ladės, "Kaip reikia gyventi ir 
mirti, kad apie tave dainas 
dainuotų". "Gyvenimo sun
kumai ne tam, kad išsisukinė
tum, o tam, kad išmoktum 
juos nugalėti, iškęsti" - teigia 
knygos autorė. Ir linki: "Atsi
gręžkime vienas į kitą, prisi
minkime, kas esame ... Būki
me Lietuva vienas kitam ir 
nustebsime pamatę, kokia ta 
Lietuva išties graži ir galinga". 

Tugul šios knygos kelias į 
gyvenimą, į bibliotekas ir 
žmonių širdis, bus platus ir 
tiesus, nes, kaip rašė ją per
skaitęs dr. doc. Naglis Karde
lis: "Knyga yra savalaikis pri
minimas Tu.utai, kad reikia bu
dėti ties valstybės pamatais ir 
nešti tėvynės meilės šilumą 
per kančią į jaunų žmonių 
širdis". 

(Pabaiga) 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 
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Tauragiškiai apgins Motiną Zemę 
Tauragės savivaldybės 

Didžiojoje salėje vyko antroji 
konferencija numatomos ska
lūnų gavybos Žemaitijoje 
klausimais, pavadinimu: "že
maitijos kaimo ateitis išskai
dytų angliavandenilių gavy
bos kontekste". Nors ši konfe
rencija tiek dalyvių gausa, tiek 
kalbėjusių asmenų skaičiumi 

neprilygo pirmajai, vykusiai 
liepos 17 d. Kvėdarnoje, ta
čiau ir joje keliamų problemų 
svarba nepaliko abejingų. 

Susirinkusiems Tuuragės 
ir aplinkinių rajonų gyvento
j ams, seimo nariams, savival
dybių tarybų nariams, žinia
sklaidai dar kartą buvo pri
mintos į žemaitijos žemę at
slenkančios skalilnų gavybos 
grėsmės, taip pat buvo aptar
tos Tauragės regiono ir visos 
žemaitijos vystymo įvairovės 
ir perspektyvos. 

Kiekvienas išgirstas fak
tas, apie mūsų f.emės planuo
jamą nuodijimo mastą dūrė 
lyg peilis į krūtinę. Galvoje 
sukosi įvairiausios mintys. Iš 
to, ką išgirdome, buvo neįma
noma suvokti ir sutalpinti gal
voje, kaip galima sveiku protu 
planuoti ir vykdyti tokias ūki
nes veiklas! Kaip sakė diskusi
joje kalbėj~ Thuragės gyven
tojas Jonas Llorcnšas, kiek
vienas politikas ar tai seimo, 
ar rajono tarybos narys, palai
kysiantis šią pražūtingą tech
nologiją, yra vertas tautos bu
delio vardo, nes parinkti tiks
lesnio apibūdinimo tokiems 
veiksmams įvardinti - nepna
noma. Kaip kitaip galime pa
vadinti savo atstovus valdžioje, 
leidžiančius supilti i mūsų že
mės gelmes milijonus geležin
kelio cisternų ypatingai nuo
dingo, toksiško skysčio. Pusė 
jo išgaunant dujas gtjš i žemės 
paviršių, bus laikomi didžiu
lėse stadiono dydžio duobėse, 
garuos, terš orą, dirvožemj, 
gruntinį vandenį. 1Ų nuodin
gų baseinų bendras plotas ir 
tūris prilygtų visų Kuršių ma
rių vandens kiekiui. 

Kaip pažymėjo vienas iš 
pranešėjų, naftos ir dujų gavy
bos inžinierius Vytautas šva
nys, remdamasis moksliniais 
tyrimais ir skalūnų dujų gavy
bos rajonuose jau jvykusiais 
faktais, geriamo vandens hori
zontų užteršimas vykdant ska
lūnų angliavandenilių gavybą, 

t.y. naudojant hidraulinio uo
lienų ardymo technologiją, 
yra neišvengiamas! 'fyrimai, 
faktai rodo, kad net 7% naujų 
gręžinių apsauginės kolonos 
yr a nehermetiškos, t.y. ne
apsaugo geriamo vandens 
sluoksnių nuo dujų, sūrimų, o 
taip pat ir toksiško hidraulinio 
ardymo skysčio patekimo iš 

apačioje esančių skalūnų 

sluoksnių. Po 20 metų tas ne
hermetiškų gręžinių skaičius 
jau sieks 60%. O vien Tuura
gės rajone gręžinių (geriamą 
vandenį teršiančių skylių) ska
lūnus skaičius gali viršyti 2,000! 

Kilo klausimas kieno var
du tai planuojama daryti, jei
gu neabejotina, kad bus už
nuodytas geriamas vanduo? 
Negi dėl dujų, kurių, pasak 

Geologijos tarnybos vadovo 
I . Mockevičiaus, Lietuvoje 
nėra ir būti negali? Negi vien 
dėl to, kad pasmalsautum, 
kiek ir kokių išteklių turime? .. 
Ne, ne dėl to. Jau seniai iš
žvalgyta ir žinoma, ko mes tu
rime savo gelmėse. 

Atėjūnų (Chevron) tiks
lai yra tikriausiai kiti. Nekel
siu klausimo, dėl ko tai daro
ma. Klausimas - kitas, kodėl į 
svarbiausius postus sustatyti 
žmonės, kurie veikia priešin
gai savo numatytoms parei
goms? Pirmiausia turiu minty
je aplinkos ministetj V. Mazu
ronį - pagrindinį žemaitijos 
žemių nuodijimo entuziastą? 
Kodėl mes visiškai nebegali
me pasitikėti savo rinktais at
stovais valdžioje, kurie iš va
karo sutaria dėl gana protingo 
istatymo priėmimo, o po nak
ties priima visiškai priešingą 
pataisą, atveriančią kelią že
mių, vandens užnuodijimui 
be jokių apribojimų ir šią pa
taisą tuoj pasirašo preziden
tė'! Kodėl norima visiškai iš
naikinti visuomenę, net savi
valdybes iš sprendimų dėl ūki

nės veiklos priėmimo'! 
Ir galų gale, kaip mes taip 

nusigyvenome, .taip iki to nu
siritome, kad mūsų atstovai 
valdžioje veikia kaip krimina
linės struktūros? Vietoj to, 
kad jie gintų mūsų interesus, 
saugotų mūsų žemes, mūsų 
gamtą, mes patys turime nuo 
jų gintis, patys turime stoti į 
kovą prieš juos, priešintis jų 
nusikalstamiems planams su
naikinti visa tai, ką turime ver
tingiausio - mūsų žemę, mūsų 

gamtą, mūsų ateitį ir ... mus 
pačius? Kaip paaiškinti tokį 
absurdišką faktą? 

Tauragės meras Pranas 
Petrošius kelis kartus pakar
tojo, kad Chevron negalės pra
dėti darbų. kol "nesusitars" su 
bendruomenėmis. Tą patį ne
seniai kartojo ir premjeras A 
Butkevičius. Ką tai reiškia? 
Kaip Chevron turi tartis su 
bendruomenėmis? Ar tai ne
panašu į vilko derybas su ėriu
ku? Kaip jos baigėsi visi žino
me. Nėra tik aišku, kodėl val-

džia, priėmusi ydingus įstaty
mus, nusiplauna rankas ir pa
lieka žmones ėriuko vietoje 
"deryboms" su vilku? 

Atrodytų valdžios atsto
vai gimę ir yra išnešioti tos 
pačios žemės-Lietuvos, kaip 
pasakė Žygaitiškis Petras 
Kleinaitis: - tos pačios žemės 
Motinos. Jis dar iškėlė klausi
mą: "Argi normalūs žmonės 
galėtų nuodyti, žudyti ar par
duoti savo motiną?". Atsaky
mas - aiškus. 

Dar vienas klausimas, ko
dėl tokios bendrovės kaip 
Chevron su tokiomis nuodin
gomis technologijomis ateina 
i tokias silpnas valstybes kaip 
Lietuva, Ekvadoras ir kodėl 
jų neįsileidžia stipresnės vals
tybės'! Čia, greičiausiai, veikia 
tas pats principas, kaip ir gy
vame organizme. Infekcija už
puola tuomet, kada organiz
mas išsekęs, nusilpęs imunite
tas, tada organizmas nebesu
geba priešintis įsibrovėliams. 

O kada organizmą pakerta vė
žys'! Tuda, kai organizme atsi
randa per daug vėžinių, t.y. 
sveikųjų ląstelių sąskaita gyve
nančių ląstelių, o likusios svei
kos ląstelės nebesugeba jų su
naikinti. 

Tu.igi atsakymo ieškoti toli 
nereikia - visus atsakymus ga
lime matyti savyje. Valstybė 
yra organizmo kopija. Į stiprią 
valstybę, turinčią stiprų imu
nitetą, niekada nepateks jokia 
infekcija, joks įsibrovėlis, o jei 
ir pateks, tuoj bus nukenks
mintas. 18igi belieka stiprinti 
savo imunitetą arba žūti kartu 
su išvešėjusiomis vėžinėmis 

ląstelėmis. 

Virgilijui Knlibusb1 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Ambiciją kova toli nenuves 
Tu.ip tvirtina Otavoje par

lamentinė grupė, raginanti 
Kanados vyriausybę gerinti 
santykius su Jungtinių Tu.utų 
organizacija. Po to, kai Kana
da neteko vietos ITO saugu
mo taiyboje ir savo nuostato
mis atsisakė lig šiol turėto ne
utralumo tarptautinėje politi
koje, vis dažniau pastebimas 
Kanados vyriausybės nepa
sitenkinimas šios organizaci
jos veikla. Ministeris pirmi
ninkas, vykdamas i Niujorką, 
teikia pirmenybę antraeiliams 
verslo susitikimams, o į ITO 
asamblėjas siunčiamas užsie
nio reikalų ministeris J . Baird. 
Šiuo metu ITO žmogaus tei
sių agentūros eiliniame apta
rime, kuris rengiamas kas ket
veri metai, buvo pareikštos 
pastabos ir Kanadai dėl nepa-

kankamo dėmesio Pirmųjų 
tautų moterų saugumui ir ge
rovei. Kanados vyriausybė 
tvirtina, kad yra pakankamas 
įstatymų rinkinys ir teisinė ap
sauga visiems kanadiečiams, 
tarp jų ir Pirmųjų tautų mote
rims. 

Kanadą spalio mėnesį 
ruošiasi aplankyti specialus 
JTO įgaliotinis I ames Anaya, 
kuris turi parengti ataskaitą 
JTO apie Pirmųjų tautų mo
terų teises, saugumą Kanado
je. Kanados vyriausybė pasta
raisiais metais nelabai svetin
gai priima bet kokius JTO at
stovus. Buvę vyriausybių na
riai, diplomatai, tarpvyriausy
binių organizacijų atstovai ra
gina Kanados vyriausybę atsi
sakyti ambicijų ir dirbti kartu 
su tarptautine bendrija. 

BlackBerry turi naują savininką 
BlackBerry Ltd. sutiko, 

kad žlungančią elektroninių 
ryšių prietaisų pnonę už $4.7 
bln. įsigytų Fairfax Financial 
Holdings LTD (TSX:FFH), 
Thronto investicijų verslovė, 
valdanti 10% BlackBerry akci
jų. Ji sutiko mokėti po $9 už 
akcijas. Susitarime numatytas 
ir mokestis- $157 mln. - jei 
BlackBeny sulaužytų susita
rimą ir pasirinktų kitą galimą 
pirkėją. 

Populiaraus BlackBerry 
gamintoją, buvusią Research 
in Motion (RIM, Waterloo, 
ON) ir toliau lydi finansinės 
nesėkmės. Moderniųjų ryšio 

priemonių gamintoja, iki nuo
smukio turėjusi 20% elektro
ninių ryšių rinkoje, dabar ieš
ko išsigelbėjimo iš galutinio 
žlugimo. Pagal paskutinį pra
nešimą šių metų II ketvirčio 
nuostoliai siekia beveik $1 
bln. Akcijų vertė nukrito iki 
$9.08. Finansinės nesėkmės 
pranešimą lydi ir nesmagi ži
nia apie darbininkų atleidimą: 

dar 4,500 neteks darbo. Jau 
praėjusiais metais buvo atleis
ti 5,000, pakeisti vadovai, ban
dyta atgauti pirkėjų palanku
mą, pristatant naują moder
nesnį telefoną, tačiau įveikti 

nuosmukio nepavyko. 

Už skriaudas bus atlyginta 
Ontario provincijos vy- buotojams. Prieš kurį laiką 

riausybė, vengdama teismo, beveik 4,000 buvusių šios glo
nutarė patenkinti buvusio Hu- bos įstaigos auklėtinių už pa
ronijos regioninio centro auk- tirtas skriaudas ir prievartą 
lėtinių ieškinį ir skirti jiems paprašė teismo skirti $1 bln. 
$35 min. išmoką už patirtus išmokas nukentėjusiems ir $1 
sveikatos ir psichikos prievar- bln. baudą už aplaidumą. 

tos veiksmus šioje valstybinėje Vyriausybei pavyko susitarti 
globos įstaigoje. Huronijos su ieškovais dar iki praside
centras, skirtas vaikų ir žmo- dant teismui. Abi pusės susi
nių su psichine negalia globai, tarė dėl išmokos dydžio, kuri 
veik.ė 133 metus, buvo uždary- gerokai mažesnė nei reika
tas 2009 metais. Tuismo ieški- lauta teismo ieškinyje. Vyriau
nį pareiškė buvę šio centro sybė pažadėjo formalų viešą 

globotiniai nuo 1945 metų, atsiprašymą už skriaudas, taip 
daugelis dabar jau senukai ir pat įsipareigojo sutvarkyti ir 
ligoniai. Jie kaltina vyriausybę prižiūrėti buvusių globos na
aplaidumu ir bet kokios k.ont- mų bevardes kapines, sutvar
rolės nebuvimu, leidžiant sa- kyti čia palaidotų auklėtinių 
vivaliauti prievartautojams ir sąrašą ir pastatyti jiems at:Jni
nežmoniškiems slaugos dar- nimo lentą. 

Pagal Cantulian Praa parengė S. Katkauskaitė 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Te ikia paslaugas Ka nados imigracijos srityje 
I šsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus (angl ų<> lietuvių) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 436 7528 E dmll ,_ -..umail.mm 
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Hamiltono Aušros Vartų parapijos 65 metų Jubiliejus 
Mišios, skirtos paminėti 

65-tąjį Hamiltono Aušros 
Vartų parapijos jubiliejų, vyko 
š.m. rugsėjo 14 d. Jas konce
lebravo: prel. Edmundas Put
rimas, Lietuvos Vyskupų kon
ferencijos delegatas lietuvių 
katalikų sielovadai užsienyje, 
diakonas dr. Kazimieras Amb
rozaitis, iš Toronto Prisikėli
mo parapijos, prel. Murray J. 
Kroetsch, Hamiltono diocezi
jos generalinis vikaras ir kanc
leris, prel. Jonas Staškevičius, 
Delhi šv. Kazimiero ir Lon
dono Šiluvos Mergelės Mari
jos klebonas, kun Jonas-Jur
gis Šileika, OFM, Turonto Pri
sikėlimo parapijos klebonas, 
kun. Vytas Staškevičius, Mi
ssissaugos Lietuvos kankinių 
parapijos klebonas, kun. Au
gustinas Simanavičius, OFM, 
iš Thronto, kun. Juozapas Ma
rija Žukauskas, OFM, Mažes
niųjų Brolių Šv. Kazimiero 
provincijos sekretorius ir bu
vęs Hamiltono parapijos kle
bonas, kun. Antanas Babonas, 
buvęs Detroito Šv. Antano 
parapijos klebonas, bei Ha
miltono Aušros Vartų parapi
jos administratorius kun. Au
rimas Paulius Rudinskas, OP. 

Giedojo choras, vadovau
jamas Darijos Deksnytės, 
smuiku grojo Michael Schul
te, prie altoriaus giedojo Da
nutė Enskaitienė, skaitinius 
skaitė M.G. Enskaitienė ir 
Stasys Kareckas. Evangeliją -
diakonas Kazimieras Ambro
zaitis, pamokslą - Juozapas 
Marija Žukauskas, OFM, ku
ris kvietė pasimelsti už parapi
jos įkūrėją prel. dr. J. Tu.da
rauską ir visus šioje parapijo
je tarnavusius kunigus. Aukas 
nešė: L. Žukaitė, E. Grajaus
kienė ir D. 'Ihlmpickienė, R. 

London, ON 
VISAWNDONO LB apy

linkė ir mūsų parapija sveiki
na savo ilgaamžę parapijietę 
Mortą Iokšienę, spalio 1 d. 
sulaukusią 106 m. amžiaus! 

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 
v.p.p. Mary Immaculate šven
tovėj e, 1980 Thafalgar St., 
London, ON. 

SPALIO 6, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Jadvygą Albrechtienę ir Oną 
Albrechtienę. Int 

Misijonierius iš Indijos, 
primena, kad jo apylinkėje gy
vena 5000 vaikų ir veikia trys 
mokyklos, kurių mokiniams la
bai reikėtų rašiklių, rožinių, 
vartotų kortelių ar žurnalų. Jei 
kas galėtų pagelbėti, prašomi 
rašyti ar pagalbą siųsti adresu: 
Fr. Paui Cruz, P.O . Box -
691571, Kottiyam - P.O. Kol
lam - 691571, Kerala, India. 

Bartninkienė ir R. Bartnin
kas. Po Komunijos maldos 
žodį tarė prel. Edmundas Put
rimas, pasveikinęs susirinku
sius jubiliejaus proga, pranešė 
džiugią žinią, kad kun. Auri
mas Paulius Rudinskas, OP, 
visuotiniu sutarimu, paskirtas 
Hamiltono Aušros Vartų pa
rapijos klebonu trejiems me
tams. Ši žinia sukėlė dideles 
ovacijas, nes parapijiečiai jau 
spėjo pamilti energingą jau
nąjį dvasios tėvą, kuris greit 
rado kelią į žmonių širdis. 

Prel. Murray J. Kroetsch 
perdavė sveikinimus nuo Ha
miltono diocezijos vyskupo 
Daugias Crosby O.M.l., kuris, 
deja, negalėjo atvykti į šios 
dienos iškilmes. Kun. Auri
mas Paulius Rudinskas, OP, 
padėkojo už sveikinimus ir 
pasitikėjimą, pakvietė visus 
po Mišių į J aunim.o centrą vai
šėms. Po palaiminimo visi su
giedojo Lietuvos himną. 

Hamiltono Aušros Vartų parapijos 65 metų Jubiliejuje susirinkę kunigai iš Įvairią vietovių 
šventė iškilmingas Mišias Ntr. A. Vaičiūnienės 

Daugiau kaip 170 parapi
jiečių ir svečių susirinko i 
šventiškai papuoštą Jaunimo 
centro salę. Čia, kaip visada, 
gražiai pasistengė E. Bajorai
tienė su pagalbininkais. Žva
kelių apsuptyje švietė prelato 
dr. J. Tu.darausko portretas. 
Visiems susėdus į vietas, šven
tės vedantysis Vytas Banys 
pristatė garbingus svečius. 

Be Mišias koncelebravu
sių dvasiškių atvyko: Paulius 
Kuras, Lietuvos respublikos 
generalinis garbės konsulas 
Kanadoje su žmona Rasa, 
Joana Kuraitė-Lasienė, Ka
nados lietuvių bendruomenės 
pirmininkė, Angelė Ambro
zaitienė, kun. Nerijus Šme
rauskas, Lietuvos kankinių 
parapijos vikaras, dr. Raimun
das Zabieliauskas, Genutė 

Zabieliauskienė, Kazimieras 
Deksnys, Kanados lietuvių 
fondo tarybos pirmininkas su 
žmona Klara. Vedantysis taip 
pat pasveikino visus susirin
kusius parapijiečius ir pakvie
tė pasiklausyti Michael Schul
te vadovaujamo Hamiltono 
kvarteto atliekamos muzikos. 
Koncerto pabaigoje buvo kar
tu su visa sale sugiedota Mai
ronio parašyta giesmė Lietuva 
brangi.. 

Suteikiamas žodis Lietu
vos respublikos generaliniam 
garbės konsului Kanadoje P. 
Kurui, kuris perdavė Lietuvos 
respublikos ambasadoriaus V. 
Žalio sveikinimus Hamiltono 
Aušros Vartų parapijai jubi
liejaus proga. Kanados lietu
vių bendruomenės pirmininkė 

Joana Kuraitė-Lasienė savo 
kalboje prisiminė visas orga
nizacijas, kurios veikė šioje 
parapijoje ir pabrėžė, kad ten, 
kur išsilaiko parapija, yra ir 
bendruomenė. 

Vedantysis pakvietė kun. 
Nerijų Šmerauską palaiminti 
vaišių stalą. Buvo pateikta 
skani vakarienė, kurią ruošė 
D.ir B. Mačiai su dukromis ir 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~-~-~";;..~-\i,l.~· .Į.j __ ~-~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACELAWFIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu 
• imigracija į Kanadą 
• restamcntai ir įgal iojima i 
• pal ikimų administravimas 
• nekilnoj amo turto sandoriai 
• konsul tacij os Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Ma li, 6tb Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Ji'ax 4 16 236-1809 
Tinklalapis: www.pacclawfirm.com El.pm<tas: olpocc@ pacclawfirm.com 

R. Zorkiene. Prieš tai visi bu
vo vaišinami užkandėlėmis, 
paruoštomis V. Bakšienės, D. 
Kesminienės, F. Povilauskie
nės, D. Thumpickienės, V. 
'Iiumpickaitės, R. Zorkienės. 
Svečius aptarnavo jaunimas: 
P. Kesminas, P. Bražukas, L. 
Žukaitė, R. Kaptainienė, L. 
Kalvaitytė ir G. Kalvaitytė. 

Buvo pakelta taurė vyno 
su ilgiausių metų palinkėji
mais. Pradėjus ragauti saldu
mynus ir kavą, visi buvo pa
kviesti trumpai peržvelgti pa
rapijos istoriją, kuri slinko pro 
susirinkusiųjų akis skaidrė
mis. HLB pirmininkė Angelė 
Vaičiūnienė pristatė nuotrau
kose įamžintas parapijos pra
džios ir dabarties akimirkas, 
žmones, kurie su meile ir pasi
aukojimu statė savo šventovę 

ir kūrė bendruomenę. Jai tal
kino Žibutė Vaičiūnienė, mu
zikinę dalį tvarkė Vaidotas 
Vaičiūnas. 

Naujasis klebonas kun. 
Aurimas Paulius Rudinskas, 
OP, nuoširdžiai dėkojo sve
čiams ir organizatoriams ir 
vylėsi, kad Jaunimo centras 
niekada nepraras savo pirma
pradžio pavadinimo, kad čia 
visada bus pilna veiklių žmo
nių sidabriniais smilkiniais ir 
jaunatviškomis šypsenomis. 

Dar ilgai šurmuliavo žmo
nės, dalindamiesi atsimini
mais, kvietė kleboną kartu 
nusifotografuoti. Nepaliko 
mintis, kad niekas nesibaigia 
šia diena, ir jaunas energingas 
klebonas sugebės suburti 
žmones turiningai veiklai ir 
nuoširdžiai maldai. ME. 

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoj i sąskaita 0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. turto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indėl iai 0.50% Kintantčios 0.50% 
180 dienų indėliai 0.50% 1 metams 1.60% 
1 m. term. i ndėliai 1.60% 2 met ams 1.75% 
2 m. term. indėlia i 1.75% 

3 metams 2.25% 
3 m. term. indėlia i 2.25% 
4 m. term. indėliai 2.40% 4 metams 2.40% 

5 m. term. indėliai 2.50% 5 metams 2.50% 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

AKTYVAI VIRŠ 80 MILIJONŲ DOLERIŲ 

RCARD KREDITO KORTELĖ 

RAC KORTELĖ l=~-== 
DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvi rtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Treč iadienia is - 9 v.r. - l v.p.p., penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpjūčio mėnesi ais šeštadieniais uždaryta. 



Kanados lietuvių jaunimo 
s~ungos suvažiavimas 2013 

KLJS valdyba 2013 m. Pirmoje eil. iš k. Lauren Vaitonis-O'Grady, Daina Šablinskaitė, 
Skaidra Puodžiūnaitė, Aida Valevičiūtė, Vida NandžiūnaiU; antroje eil. iš k. Vidas Kubilius, 
Danielius Šarūnas, Darius Pa.znėkas, Gintas Dirsė, Larisa Saplytė 

Š.m. rugsėjo 13-15 d.d. 
"Kretingos" stovyklavietėje 
Wasaga Beach, ON, susirinko 
per trisdešimt gražaus ir ga
baus jaunimo spręsti Kanados 
lietuvių jaunimo sąjungos 
(KUS) reik.alus ir planus atei
nantiems metams. Džiaugia
mės, kad skaičiai padidėjo, ir 
vėl pakilo noras jaunimui 
veikti, būti aktyviems. Jų daly
vavimas šiame suvažiavime 
rodo, kad Kanados lietuvių 
jaunimui dar rūpi reikalai Ka
nadoje ir užsienyje. 

Šitie metai yra ypatingi ir 
svarbūs jaunimui, nes vasarą 
įvyko Pasaulio lietuvių jauni
mo kongresas (PI.JK) Jungti
nėje karalystėje ir Lietuvoje, 
bei Pietų Amerikos lietuvių 
jaunimo suvažiavimas (PALTS) 
Brazilijoje. Štai ir pasirinkom, 
kad šitie du renginiai būtų pri
statyti per KI..JS suvažiavimą, 
kad pabrėžtų jų svarbą. Aida 
Valevičiūtė, KLJS valdybos 
narė, pristatė PAUS. Di
džiuojamės, kad turime arti
mus ryšius su Pietų Amerikos 
lietuvių jaunimu, nes jau 15 
metų Kanada jam atstovauja. 
Pietų Amerikoje susirinko lie
tuvių jaunimas iš Brazilijos, 
Argentinos, Venezuelos, Urug
vajaus ir Lietuvos. Iš Lietuvos 
jaunimas buvo atvažiavęs Pa-

saulio jaunimo dienomis, bet 
taip pat turėjo galimybę susi
tikti su Pietų amerikiečais. 
Suvažiavimo pradžioje buvo 
diskusijų apie Pietų amerikie
čių veiklą ir galimybes išmokti 
lietuvių kalbą, taip pat ir apie 
tai, ko jiems dar reikėtų, kad 
pastiprintų savo lietuvišką 
veiklą. Antroji dalis suvažiavi
mo buvo daugiausia turistinė. 
Jaunimas turėjo progos ap
lankyti lietuviškos bendruo
menės stovyklą "Lituanika", 
Sao Paulo miestą, Santos 
miestą ir Atlanto pajūrį. 

Kristina Pabedinskaitė, 
Skaidra Puodžiūnaitė ir Mar
got Lattanzi, 14 Kongreso at
stovės, pristatė PLIK. Aiškino 
apie Kongreso eigą, kad jis 
buvo paskirstytas dalimis: kul
tūrinės dienos, studijų dienos 
ir stovykla. Po ilgų diskusijų 
išvada yra tokia: Pasaulio 
lietuvių jaunimo sąjunga 

(PUS) turi padidinti savo at
stovavimą viešoje žiniasklai
doje (įvairiuose tinkluose) ir 
oficialiai nustatyti PUS nuo
monę dėl dvigubos pilietybės. 
Bendravimas su Kongreso at
stovais buvo itin smagus - juk 
mus jungia Lietuva ir mūsų 
noras išlaikyti jos kultūrą, tra
dicijas ir kalbą. 

Po ilgų diskusijų ir nutari-

Linksmiau 

mų nauja KUS 2013-2014 m. 
valdyba buvo išrinkta: Vida 
Naudžiūnaitė (pirmininkė), 

Aida Valevičiūtė ~vicepirmi
ninkė), Danielius Sarūnas (iž
dininkas), Lauren Vaitonis
O'Grady (sekretorė), Larisa 
Saplytė (socialinių reik.alų ko
ordinatorė), Darius Paznėkas 
ir Gintas Dirsė (IT specialis
tai), Daina Šablinskaitė ir 
Skaidra Puodžiūnaitė (ryši
ninkės neorganizuotam jauni
mui), Vidas Kubilius (ryšinin
kas organizuotam jaunimui). 
Linkime naujajai valdybai 
sėkmės ir ištvermės! 

Pagal nutarimus numaty
ta, kad šitie metai bus itin 
veiklūs KLJS. Tikimės tęsti 
praėjusiais metais pirmą kartą 
suorganizuotas "Nepriklauso
mybės taurė" krepšinio varžy
bas, rengti įvairias šventes ir 
minėjimus. Nuoširdus ačiū 
"Kretingos" stovyklavietei, 
kuri leidžia mums kasmet 
naudotis patalpomis, Pauliui 
Sergaučiui ir Gintui Tiriliui 
už maisto ruošimą ir visiems 
dalyviams - juk jūsų dėka su
važiavimas buvo sėkmingas! 
Ačiū jums! 

Vida Naudžiūnaitė, 
KLJS pirmininkė 
Aida Valevičiiitė, 

KLJS vicepirmininkė 

Paruošia Plunksna Graužytė (Pensininkas, 2013) 

Kitoks žodynas 
Toks jau tas XXI amžius - visi baisiai 

skuba, skundžiasi nuolatine laiko stoka. Tu
dėl noriu jums sutaupyti laiko: paskaitykite 
ir atrasite, kad tuo pačiu žodžiu galima daug 
ką pasakyti ... 
Aeroplanas - planas, braižomas ore. 
Akiratis - pajuodavęs paakys. 
Akligatvis - gatvė, kurioje gyvena aklieji. 
Antgalis - pasakojimo pabaiga. 
Ankštis - sumažėjusi palaidinukė. 

Antpilvis-žmogaus kūno dalis žemiau diržo. 
Aparatas - rato apdangalas. 
Apdiržti - sujuosti diržu. 
Apdoroti - padaryti dorą. 
Apygarda - vieta aplink gardą. 
Autoportretas - mašinos paveikslas. 
Atvejis - kuris ką nors atsiveja. 

Atžvilgis - žvilgsnis atgal. 
Badmetis - laikas badytis. 
Baidokas - vyriškos giminės pabaisa. 
Balansas - šokinėjimas per balas. 
Bandyti - kepti bandeles. 
Baltykla - baltų gyvenama sritis. 
Bedūmis - žmogus, metęs rūkyti. 
Buveinė - daug kur buvusi moteris. 
Cirkuliuoti - dažnai lankytis cirke. 
Čiabuvis - dabar jau nėra, bet buvo anksčiau. 
Dailidė - dailių merginų buveinė. 
Dainynas -vyrų choras. 
Danginti - pasiųsti į dangų. 

Dauginti - apginti daug žmonių. 
Daugintuvas - mėgstantis viską perdėti. 

Degtinė - karšta, uždeganti paskaita. 
Demonizuoti - įkurti demonų bendruomenę. 

(Bus daugiau) 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
__ ..._Pel"""'no padalinimas netaiko""ma=•--

1 metų"cashable" 1.30% 

1 metų 1.60% 

2metų 1.75% 

3metų 1.85% 

4metų 2.10% 

Smetų 2.25% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.50% 
RRSP ir RRIF atvira~ kintant~ 1A5% 
1 metų 1.60% 
2metų 1.75% 
3metų 1.85% 
4metų 2.10% 
Smetų 2.30% 

SUTEIKIAME ---
• CMHC APDRAUSTAS 
nekilnojamojo turto 
paskolas 
• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A SG 1 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 

2185 Stavebank Rd. 

Mississauga, ON L5C 1T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0 .25% 
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 

1 metų 2.90% 
2metų 3.00% 
3metų 3.25% 
4metų 3.50% 
Smetų 3.65% 

Utdaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su klntanau nuošlmau 
1,2,3metų 

3.50% 
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto ubtatu 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 
Ketvirt., penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 

Ketvirtadieniais 

Sekmadieniais 

3.75% 

9:00- 3:30 
9:00 - 8:00 
9:00 - 1:00 
8:30-12:45 

12:00- 7:00 

9:00 - 12:30 

u 

hAMJI§ 
~RIJ~ ~P>Ri\STfŲ 

DARBO VALANDŲ 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CDNDITIDNING A HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng„ Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S
I l sutton group-•·''M ~• assuran ce realty inc., 
~ Brokerag e* Te l. tiesiogiai: 

l '• •1NDEPENDENTLYOWNEDANDOPERATED 416-568-16 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Atminties diena Lietuvoje 
Rugsėjo 23 dieną sukako 

70-metų, kai buvo sunaikintas 
Vilniaus getas, kuriame buvo 
kalinti dešimtys tii.kstančių 
pasmerktų žydų. Vėliau ši da
ta paskelbta visos Lietuvos 
žydų genocido aukų atmini
mo diena. Lietuvoje ši diena 
paminėta, prisimenant žydų 
kultūros paveldą. Lietuvos 
prezidentė Dalia Grybauskai
tė Žydų genocido atminimo 
dienos proga jteikė Žūvančių
jų gelbėjimo kryžius dar 47 
asmenims, kurie 11 Pasaulinio 
karo metais gelbėjo žydus nuo 
nacių. Valstybės vadovė už 
Lietuvos žydų bendruomenės 
telkimą ir Lietuvos žydų pa
veldo išsaugojimą ordino "Už 
nuopelnus Lietuvai" Riterio 
kryžiais apdovanojo Lietuvos 
žydų bendruomenės pirmi-

ninkę Fainą Kukliansk:y ir 
valstybinio Vilniaus Gaono 
žydų muziejaus direktorių, ra
šytoją, publicistą Jašą Marką 

Zingetj. 
Vilniaus kongresų rū

muose įvyko IV pasaulio litva
kų kongresas ir iškilmingas 
šio liūdno įvykio minėjimas. 
Vilniuje šia proga atidarytos 
kelios parodos, surengti atlni
nimo koncertai, vieši žuvusių
jų žydų vardų skaitymai. Sei
me pristatyta V. Kavaliausko 
knyga apie žydų indėlį į ne
priklausomos Lietuvos kū

mną. 

Į minėjimo renginius į 

Vilnių atvyk.o nemažai užsie
nyje gyvenančių žydų, kurie 
savo kilmę sieja su Lietuva. 
Šiuo metu Lietuvoje gyvena 
apie S,000 žydų. 

Vilniuje - paroda iš Luvro muziejaus 
Lietuvos dailės muziejus 

ir Lietuvos ambasada Prancū
zijoje rugsėjo 6 d., Vilniaus 
paveikslų galerijoje atidarė 
Luvro muziejaus (Prancūzija, 
Paryžius) parodą "Antoine 
Watteau ir prancūzų graviūros 
menas". Joje iš Luvro muzie
jaus rinkinių pristatomas 
prancūzų tapytojo ir piešinio 
meistro kūrybos palikimas. 
J.A. Watteau (1684- 1721), 
anksti miręs dailininkas, kaip 
rokoko stiliaus tapyboje pra
dininkas paliko Europos me
ne ženklų pėdsaką. Jis sukūrė 
labai savitą tapybos žanrą, tra
diciškai vadinamą fetes galan
tes - galantiškomis šventėmis. 
Kaip tikras xvm š. visuome
nės metraštininkas, jis vaizda
vo ne tik elegantiškos publi
kos pokylius bei pramogas 
gamtoje, bet ir žanrines sce
nas su realiais žmonėmis -
elgetomis, klajojančiais muzi-

kantais, teatro artistais, ama
tininkais, kareiviais, valstie
čiais. Tu meto prancūzų dailė
je Watteau garsėjo ir kaip ne
prilygstamas spalvų meistras, 
tęsiantis Venecijos mokyklos 
tapytojų Tiziano ir Veronese 
bei didžiojo flamando Ruben
so tradicijas. Po Watteau mir
ties draugams kilo mintis įam

žinti jo kūrybos paJikimą gra
viūrose. Dailininko draugo 
bei globėjo Jeano de Julienno 
iniciatyva pagal Watteau tapy
bos darbus ir piešinius buvo 
sukurta šeši šimtai graviūrų. 

Parodoje Vilniuje yra per 90 
graviūrų, sukurtų pagal Wat
teau piešinius ir tapytus pa
veikslus, taip pat paties Wat
teau kreidelėmis piešti pieši
niai ir viena tapyta drobė 
Besimaudanti Diana.Tu.i pir
moji vieno iš įžymiausių pa
saulio muziejų paroda Lietu
voje. 

Teatro mėgėjus kviečia "Sirenos" 
Rugsėjo 26 dieną prasi- statė modernią W. Shakes

dėjęs dešimtasis Vilniaus peare'o tragedijos Makbetas 
tarptautinis teatro festivalis versiją. Estijos Legionieriai at
"Sirenos" žiūrovus ir vertinto- sigręžia į netolimos praeities 
jus supažindino su įdomiau- faktą: 1954 metais 167 Balti
siais Norvegijos, Gruzijos, Ita- jos legionieriai iš Estijos, Lat
lijos, Latvijos ir D . Britanijos vijos ir Lietuvos tapo karštų 
teatrų trupių darbais. Festiva- Švedijos ir Sovietų Sąjungos 
liui koncertinę programą pa- ginčų priežastimi. Buvusių ka
rengė ir "The Tiger Lillies" reivių perdavimas sovietams 
muzikinė grupė. " Sirenos" gali pasmerkti šiuos žmones 
prasidėjo Oslo valstybiniame tremčiai ir sunaikinimui. K.o
dramos teatre lietuvių rcžisie- kia bus Baltijos legionierių 
riaus O . Koršunovo sukurtu ateitis, Vilniuje turėjo spręsti 
spektakliu Perw GiuntaJ (pa- spektaklio žiūrovai. Jie buvo 
gal H . lbseno pjesę). Šiemet priversti atlikti teisėjų vaid
o. Koršunovas pelnė svar- meni ir savo balsais nutarti, 
biausią Norvegijos teatro ap- kas nutiks tiems žmonėms. 
dovanojimą "Reda" kaip ge- Festivalyje "Sirenos"prista
riausias metų režisierius. Jau- toma ir turtinga lietuvių teat
nesniosios kartos gruzinų ro programa: joje 11 spektak
teatro pažloa D. Doiašvili pri- lių, tarp kurių - 3 premjeros. 

Papl Lietmos spaudą pareųė s. Katkauskaitė 

Laiškas iš Ekvadoro (Equador) 
1ęsinys iš 33-34 

Viešbutyje Otavalo išsimiegojome ramiai. 
Apie septintą ryto tylą kartais sutrikdydavo 
kažkokių metalinių vamzdžių negarsus bildėji
mas. Thi buvo mūsų ausiai naujas garsas, su 
niekuo nesusijęs kol kas, todėl labai galvos 
nesukome. Atsikėlėme ir išsiruošėme pusry
čių. Vos iškėlę koją iš viesoučio, išsižiojome iš 
nuostabos. Prieš akis esančios gatvės abiejuo
se važiuojamosios dalies pusėse, vienas šalia 
kito, spalvingais, tautiniais drabužiais apsiren
gę žmonės statėsi stalus, krovė ant jų gaminius. 
Iš vamzdelių narstė karkasus ir dėjo ant jų už
dangas, kurios saugojo nuo pusiaudienio sau
lės ir reikalui esant, nuo lietaus. Labai daug 
žmonių-pardavėjų, kurie be paliovos šypsojo
si. Jokio skubėjimo, jokio nervo, kai kurios 
moterys su vaikais ant nugarų, kai kurie di
desni vaikai tiesiog ant šaligatvio, šalia savų, 
domėjom praeiviais, pro šalį bėgančiais šunimis 
ar tiesiog ramiai atsisėdę ant šaligatvio iš du
benėlio valgė. Buvo ankstus rytas, apie pusę aš
tuonių, atvykėlių - pirkėjų dar beveik nebuvo. 
Užuot ėję pusryčių, ėmėme tyrinėti aplinką. 

Greitai supratome, kad daugiau negu pu
sė miestelio paversta turgumi: begalė gaminių, 
begalė spalvų. Gal kažkas panašaus būna V.tl
niuje, per Kaziuko mugę, tik čia daugiau, 
spalvingiau ir, žinoma, daug daugiau saulės. 
Pasižadėjome sau, kad per dieną viską lėtai 
apeisime ir apžiūrėsime - visko nepavyko. 
Pradėjome nuo "Pončių plaza". Tu.i šio tur
gaus "vizitinė kortelė". Iš lamos arba alpakos 
vilnos numegztos arba išausti audiniai ir pasiū
tos pančios. VlSokiausių spalvų, dydžių, raštų 

ir tekstūros. Vaikams labai spalvingos su avi
nėlių, saulės, kalnų aplikacijomis. Vyriškos -
grubesnės tekstūros, storesnės, santūresnių 

spalvų. Tulde pat įspūdingi numegzti gaminiai. 
Iš tos pačios lamos arba alpakos vilnos: viso
kiausių spalvų kepurės, šalikai, pirštinės, 
megztiniai, suknelės. Labai gražūs austi kili
mai ir kilimėliai. Su Ekvadoro inkų ir kanjar 
indėnų simbolika ir jų linksmomis spalvomis, 
begalė pintų vyriškų ir moteriškų skrybėlių, 
panamų, pintų namų apyvokos reikmenų. 
Gausybė drožinių iš medžio: lėkščių, šaukštų, 
medžio statulėlių. Daug paveikslų, atliktų 
įvairiomis technikomis, kai kurių net nesupra
tome kaip, tik supratome, kad naudoti dažai 
yra išgauti iš vietos uolienų. 

Vl.S ėjome ir ėjom.e nuo stalo prie stalo, ir 
vis matėme kažką naujo. Moteriški papuoša
lai: žiedai, apyrankės, grandinėlės, su natūra
liais ir nenatūraliais akmenimis, brangakme
niais, galvos papuošalai segami į plaukus ir t.t., 
daug panašių dalykų galima išvysti ir Europo
je, ir Azijoje. Gal išskirtinai čia galėtų būti la
bai subtilia, daug kruopštumo reikalaujančia 
technika, padaryti masyvūs kaklo ir rankų pa
puošalai iš biserio (labai smulkūs karoliukai). 
Rašau bijodama praleisti kokį nors amatą, o 
taip: odos meistrai (kuprinės, rankinukai, 
skrybėlės, batai), stiklo ir keramikos meistrai. 
Begalė tekstilės gaminių, audinių rietimai, 
mezgimo ir nėrimo siūlo krūvos. Siūtos suk
nelės ir rankomis išsiuvinėtos gėlės ant jų. 
Nuostabūs dideli kelioniniai ir maži miesto 
krepšiai, pasiūti iš medžiagos, išaustos arba 
dažytos batikos technika ekvadorietiškais mo
tyvais. Rankų darbo muzikos instrumentai 
(inkų fleitos, gitaros, panašus instrumentas į 
balalaiką), indėnų plunksnų papuošalai. Atro
dė, kad šiam reginiui nėra pabaigos. Kas gi čia 
perka ir ar perka? Gausu vietinių ekvadorie
čių, atvykusių apsipirkti. Jie savi ir tikrai per
ka. Matėme ir užsieniečių. Rimantas sako, 
kad jų čia sutikome gal tik penkis-šešis nuo
šimčius. Jie irgi pirko, labai sunku, tiesiog ne-

gali nepirkti. Girdėjome .kalbant prancūziškai, 

vok.iškai, kažkuria skandinavų kalba, žinoma, 
angliškai (tikri amerikiečiai, kuriuos labai 
lengva atpažinti bet kuriame pasaulio krašte). 

Dar iš ryto tarp savęs pasijuokėme, kažin 
ar čia susitiksime lietuvių. Buvo akimirka, kai 
priekyje savcrs pamačiau merginą, ryškiai rau
donu lietpalčiu ir ilgais šiaudo spalvos plau
kais, susuktais i vešlų kuodą. Pagalvojau, ka
žin iš kur ta panelė. Žinoma, tokioje gausybė
je spalvų ir kūrinių pamiršau tą mintį, ir var
giai, ar kada būčiau prisiminusi, jeigu po ku
rio laiko, mudu už savo nugarų nebūtume iš-

girdę žodžių: ar gali būti, kad aš girdžiu lietu
vių kalbą? Atsisukome - geltoni plaukai, žyd
ros besišypsančios akys - taisyklingai lietuviš
kai ištartas - aš Jurga. Ar bereik.ia pasakoti, 
kokie apstulbinti buvome visi. Šitokioje toly
bėje nuo Lietu.vos, tokioje minioje, susitik, tu 
man, šonas i šoną, lietuviai. Jeigu man kas pa
pasakotų... Jurga vilnietė, šiuo metu dirba 
Briuselyje, vienoje iš Europos sąjungos struk
tūrų. Į Quito atskrido dalyvauti konferenci
joje narkotikų tema. Europos sąjunga daly-

vauja daugybėje kovos su narkotikais pasau
lyje projektų. Pasirodo Ekvadoras yra viena iš 
keturių valstybių, kuriose klimatas (tam tikras 
Andų aukštis) geriausiai tinka auginti kokainą. 
Šalis labai atsakingai įgyvendina daugybę 
programų, kovodama su šia problema ir jai la
bai gerai sekasi. 

Tudėl buvo pasirinkta kaip valstybė, galin
ti dalintis teigiama patirtimi. Į garsųjį turgų 
nuvykti Rūtai primigtynai siūlė kolegos, todėl 
savaitgali ji leidžianti čia. Ji, kaip ir mes, suža
vėti šia vieta ir žmonėmis. Kaip gi čia prekiau
jama? Įspūdingai! Vl.si užsieniečiai, su kuriais 
kalbėjome apie turgų, buvo vieningi. Svar
biausia, kuo išsiskiria šis turgus, iš prekeivių 
pusės tu nepatiri jokio, net menkiausio, spau
dimo: pirkti ar ne. Niekas tau primygtinai ne
siūlo, nebruka ir neįkalbinėja prievarta. Žino
ma, derėtis, būtina. Tui bene įspūdingiausia 
programos dalis. Yra tekę nusiderėti net per 
pusę (galit įsivaizduoti, kokia aukšta būna 
pradinė kaina). Žinoma, ekvadoriečiams pra
dinės kainos būna žemesnės, bet pabandyti 
užsieniečių žinias - derybų meno dalis. 

Nukeltai 9-tą psl. 



Laiškas iš ... 
Atkelta iš 8-to psl. 

Pončios kainuoja nuo 10 iki 40 JAV dole
rių, lamos ar alpakos megztiniai - nuo 15 iki 
40, austi .kilimėliai (priklausomai nuo dydžio) 
nuo 15 iki 40, lamos arba alpakos pledai nuo 
10 iki 35 dolerių. Labai spalvinga. Tui sunku 
papasakoti, daiktų, gaminių labai daug, kiek
vieno skoniui ir kiek.vieno kišenei. Jokių ki
šenvagių, jokio stumdymosi ar pykčio. Gal 
apskaičiuotas ir pasirinktas optimaliausias 
plotas, kad visi patogiai tilptų, o gal todėl, kad 
kaip visame Ekvadore, policijos kiekviename 
žingsnyje ir pėsti, ir važiuoti. Šeštadieninis 
turgus Otavale mums atrodė kaip ilga, labai 
spalvinga ir nuotaikinga šventė. 

Aplink Otavalą yra ir daugiau įžymybių, 
buvome pėsčiomis užkopę (vos penki kilomet
rai nuo Otavalo) į krioklį Peguche (liet. Pegu
če ), Kondorų parkas, ežeras Cuicocha (liet. 
Kuikoča) - 3,064 metrų aukštyje tarp kalnų ir 
nuostabaus grožio miesteliai: Agato, Araque 
(liet. Arake ), Cotacachi (Kotakači). Skaitėme, 
kad jame susitelkę odos meistrai, pagrindiniai 
Ekvadoro odininkai. Kelionė tarpmiestiniu 
autobusu iš Otavalo truko penkiolika minu
čių. Puikus kelias vingiavo žemyn ir slėnyje, 
tarp kalnų ir dviejų milžiniškų ugnikalnių 
(lmbabūra ir Cotacachi) pamatėme miestelį. 
Išlipome gražiai sutvarkytoje pagrindinėje 
miesto aikštėje: didinga šventovė vienoje jos 
pusėje, kitoje - miesto valdžios pastatas, daug 
gėlių, daug suolelių. Užėję į keturių žvaigždžių 
viešbutį, tikrai labai prabangus tokiam mies
teliui, (naktis prašmatniam kambaryje jame 

kainuoja 70 dolerių), gavome miestelio žemė
lapį. Nutarėme, kad pradžiai išgersime po 
puodelį kavos. Susiradome kavinukę. Mus pa
sitiko kokių trisdešimties savininkas, džentel
menas su panama, puikiai kalbantis angliškai. 
Maloniai bandė įspėti, iš kur mes, vardijo Eu
ropos kraštus, nebuvo labai toli nuo tiesos, 
bet neįspėjo. Tukios kavos buvome pasiilgę. 
Mums pasirodė, kad kavinukės vidus, puikus 
kavos skonis, savininko profesionalumas ir 
aplinka priminė Provansą. Dviejų lygių patal
poje nebuvo dviejų vienodų fotelių, kėdžių ar 
staliukų. Visi baldai senoviniai. Maži staliu
kai, stalinės lempos, toršerai, sieninės lempos. 
Neįkyri, rami kamerinė muzika suteikė erdvei 
jaukumo ir ramybės. Šeimininkas papasakojo, 
kad čia, šiame miestelyje yra atvykėlių iš Vo
kietijos, Austrijos, ŠVeicarijos, Norvegijos, ži
noma, Kanados ir Jungtinių Amerikos valsti
jų, bet iš Lietuvos jis dar neregėjo. Tuip pat 
sužinojome, kad čia yra avalynės fabrikas, 
odinės galanterijos dirbtuvės, odos perdirbimo 
įmonėlės. Gaminius galima pamatyti ir įsigyti 
miesto parduotuvėlėse. Tuigi ten ir pasuk.ome. 
Beveik visos miestelio gatvelės tiesios. Jose 
gausu medžių ir gėlių. Odos dirbinių parduo
tuvės viena šalia kitos, abiejose gatvės pusėse. 
Užėjome gal tik į dvidešimt, daugiau tiesiog 
nebuvo jėgų. Kiekviena jų - kaip muziejus. 
Kelioniniai lagaminai, "tašės", krepšiai, ranki
nukai, kuprinės nuo mažiausios iki didžiausios, 
dokumentų .krepšiai vyrams ir moterims, ranki-

nės moterims ir vyrams, diržai, kepurės, skry
bėlės, pirštinės, drabužiai ir batai iš odos. Kai
nos nuo kelių dolerių ir brangiau. Matėme 
daiktų, kurių kokybė prilygo brangiausių Pa
ryžiaus ir Londono parduotuvių vitrinų puoš
menoms. Ir tai nedideliame Ekvadoro mieste
lyje Cotacachi. Tikra tiesa, kad žmonės puošia 
vietą ir laiką, o ne atvirkščiai. Papietavome 
mažame restoranėlyje, kur už dienos pietus: 
sriuba, antras karštas patiekalas, stiklinė natū
ralių sulčių ir "desertas" žmogui kainavo du 
dolerius. Dar tiek mažai už dienos pietus ne
same mokėję. Palyginimui pasakysiu, kad ka
vos puodelis kavinėje, apie kurią prieš tai 
pasakojau, kainavo nuo 1.5 dolerio (juoda ka
va) iki 2.8 dolerio (kava su šokoladu). 

Seniai norėjau papasakoti apie Cuencos 
jaunimą. kurį matome, su kuriuo susiduriame 
kasdien. Jie labai malonūs ir paslaugūs: prie 
bankomato visada pasiūlo pagalbą, gal ko ne
suprantam - parduotuvėje, jei ko ieškome, ar 
su kuo nors negalime susikalbėti, taip pat vi
sada siūlosi padėti (žinoma, jie kalba angliš
kai). Mane stebina jų išradingumas, puošiant 
savąjį miestą. Jau sakiau, kad Cuenca turi ke
lis aukštus laiptus (apie 90 pakopų kiekvie
nas). Kartą matėme, kaip išradingai jie buvo 
apklijuoti. Viena tema, ant kiekvienos hori
zontalios pakopos po detalę, žiūrint iš viršaus 
susideda didelis paukštis; ant tų pačių laiptų 
vertikalių pakopų atramų kita tema - po vieną 
sakinį ant kiekvieno aukščio. Lipi aukštyn po 
vieną laiptą ir taip po vieną sakinį skaitai. 
Žiūrint iš viršaus tų sakinių nesimato. Iš spal
votų glazūruotų plytelių šukių dėliojami spal
vingi piešiniai-mozaikos, jų tautos senųjų 
relikvijų temomis. 

Dar šio miesto puošmena yra žonglieriai, 
kurie "dirba" miesto sankryžose. Puikiai nu
augę, atletiški, kai kurie su dredais, kai kurie 
ilgais juodais plaukais, surištais į ilgą kasą, už
sidegus raudonam šviesoforo signalui išeina į 
sankryžą ir, kol mašinos stovi, atlieka kokį 
nors cirko numerį. Kas žongleruoja kėgliais, 
kas rutuliais arba lankais, kartais tai daro vai
kinas ir mergina poroje, kai kas tiesiog pozuo
ja, rodydamas raumeningą kūną (kaip kultū
ristai). Tui trunka kelias sekundes, tada, kai 
jau užsidega geltona - prieina prie mašinų ir 
susirenka pinigėlius. 

Kartą, laukėme bičiulio parke, tad galėjo
me ilgėliau stebėti tokį nuotaikingą šėliojimą. 
Vyrukas, kaip tikras cirko artistas, baltai nusi
grimavęs veidą, užsidėjęs languotas plačias 
kelnes, užlipęs ant kūjokų (aukštos lazdos) 
žongleravo kamuoliukais. Po sekundės vienas 
nukrito, jis apgailestaudamas nusilenkė ma
tantiems žiūrovams, rankos mostu parodė, 
kad vėl pradeda iš naujo ... pora sekundžių ir 
vėl nesėkmė. Labai išraiškingai rankomis, gal
va, veidu jis rodė, koks jis nevykėlis, kiek jam 
dar reikia mokytis ir liūdnai pasitraukė prie 
šviesoforo stulpo (net nebandydamas eiti pi
nigų). Pasigirdo mašinų signalai ir keletas iš
kištų iš automobilio rankų, siūlančių atlygį. 
Žinoma, ilgai raginti nereikėjo, tikras artistas. 
Pamaniau, kad jie ne akiplėšos ir ne godūs ir 
draugiški. Kai tik tekdavo susitikti sankryžoje 
visada gestikuliuodami ir šypsodamiesi klaus
davo: bičiuliai, iš kur jūs? Ne kartą teko matyti 
"cuencanas", taip jie save vadina, aukojančius. 
Tuigi kol kas tiek. Margarita ir Rimantas 

(Bus daugiau) 
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HOME OF THE UNBEATABLE MORTGAGE 

Free appra isal + $500 towards 
closing cos ts • $250 referral award* 

*PARAMA members only. Must be o quolilied mortgage 
lor relerrol - call lor details. 

Mff 
PARAMA 

TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Nea pmokestinama 
taupomoji sąska ita) 

Kasdieninių kintamųjų pa lūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.40% 

KASDIENINIŲ PALŪ KANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasdieninių 
pa l ūkanų če ki ų /taupomoj i 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 

$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00- $24,999.99 0.150% 

$25,000.00- $59,999 .99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

JAV DOLERIŲ KASDIENI N IŲ 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LIA l 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų 1.55% 
2 metų 1.75% 
3 metų 2.00% 
4 metų 2.10% 

5 metų 2.30% 
l metų iškeičiamas 1.35% 
l metų JA Y dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdienin i ų 
kintamųjų palūkanų 1.40% 
l metų 1.65% 

2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 

5 metų 2.40% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iraukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ 0.10% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamų jų palūkanų 

Uždarytos, kintamųjų palūkanų 

l metų 
2 metų 

3 metų 

4 metų 
5 metų 

3.25% 
2.90% 
2.90% 
2.69% 
3.10% 
3.25% 
3.25% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pogol pareikolovimą 

KREDITAS 7.0% iraukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai 

gali būti keičiami 
be įspėjimo 

H:H 
PARAMA 

www. parama .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimč iai. Malonus ir sąžiningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-lreč 9-3.30 Kelv·penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 BloorW 416-532-1149 Pirm-treč 9-330 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $215,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

R oyal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos •J'ARAMOS') 

Toronto ON, M8W l CS 
Tel. (416) 207·0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažu s ir didelius! 
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Mirė Jonas Norkaitis 
Š.m. mgsėjo 6 dieną Vokietijoje 

mirė a.a. dr. Jonas Norkaitis. Velio
nis buvo gimęs 1928 m. rugsėjo 26 
dieną Kaune. 1944 metų vasarą su 
tėvais pasitraukė į Vokietiją, mokėsi 
aukštesniojoje mokykloje Plauene, 
Saksonijoje ir 1945 metų pavasarį 
gavo brandos atestatą. 1945-ųjų m
denį tėvai įsikūrė Bad Mergen
theime. 

Jonas studijavo Tuebingeno, Strasburgo, Freiburgo 
universitetuose. Tuebingene apgynė disertaciją apie etno
logą Leo Frobenius ir gavo filosofijos daktaro laipsnį. Stu
dijavo taip pat ekonomiką ir politinius moblus. 

Baigęs studijas jis dirbo Vokietijos geležies ir plieno 
pramonės įmonėje Duesseldorfe. 1965 metų pradžioje per
sikėlė i Štutgartą, į pramonės koncerno "Robert Bosch 
Gmbh" centrą, kur užsiėmė koncerno atskirų sektorių Vo
kietijoje ir užsienY,je esančių bendrovių administracija bei 
kontrole. 1998-ųjų mdenį išėjo į pensiją. Jo žmona Bimtė 
buvo vaikų gydytoja. 2007 metais persikėlė į tėvų statytus 
namus Bad Mergentheime. Tun ir mirė. 

Jonas Norkaitis buvo plačios emdicijos žmogus, daug 
prisidėjęs prie Vokietijos ir pasaulio lietuvybės stiprinimo. 
1954 metais pradedamos rengti kasmetinės Europos lietu
viškųjų studijų savaitės. Jonas buvo uolus organizatorius, 
skaitė paskaitas ir modemodavo po paskaitų vykstančias 
diskusijas. 1981 metais įsteigiamas lietuvių kultūros insti
tutas Vokietijoje. Jonas buvo vienas iš steigėjų. 

Alfred Bammesbeqer 

MARGUTIS Parcels 
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P l A l 

PARCELS TO 

LITHUANIA 
For free pick up in your area 

call VIKTOR at 

Tel: (416) 233-4601 
OR EMAIL TO: pysanka.inc@gmail.com 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Rcsurrcclion Rd. Toronto O N, M9A SGI 

Fondas 
Foundation 

Tet 41 S.239-9889 
klfo ndas@o n.aibn.oom 

Kanados lietuvių fondas 
remia mokslo siekiantį jaunimą 

2013-2014 mokslo metais 
Fondas parėmė 49 studentus 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais 
Remkime lietuvišką jaunimą 

Remkime lietuvišką veiklą ir lietuvybės išlaikymą! 

Visos aukos Fondui atleldžiamos nuo mokesčių mokėjimų 

SMITH MONUMENT CO. LTD 
(nuo 1919 metų) 

.&. Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.&. Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal kl ientų pageidavimus . 

.&. Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų . 

.&. Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

-----... 1 SKAITYTOJAI PASISAKO 1-I ----

Nuleisti rankas nevalia 
Lletuvos respublikos sei

mas 1999 m. vasario 11 d. pri
ėmė nutarimą Nr. VII-1070 
"Dėl valscybės sostinėje esan
čios Lukiškių aikštės funk
cijų", kuris įteisino Lukiškių 
aikštę pagrindine repruenta
dne Uetuvos valstybės aikšte 
su laisvės kovų m.em.oriali
niais akcentais, kaip vientisą 
urbanistinę erdvę, turinčią 
atlikti valstybinę, reprezenta
cinę, o .kartu ir visuomeninę 
funkcijų. 

Kultūros ministerija 2012 
m. pabaigoje organizavo kon
kursą paminklui "Per amžius 
kovojusiems ir žuvusiems už 
Lletuvos laisvę" sukurti. Ta
čiau ministerijos sudarytos 
komisijos projektams vertinti 
atrinktas projektas-abstrakci
ja "'Jautos dvasia" prilygo pa
sityčiojimui iš kilnios idėjos. 

Karališkos kilmės valscy
bės, kokia yra ir Lietuva, turi 
savo herbą, vėliavą, himną. 
Šiuos simbolius turi Lietuva. 
Valstybės sostinėje Vilniuje 
Gedimino pilies bokšte plevė
suoja valstybinė, virš Prezi
dentūros istorinė vėliavos, 

himnas rodomas Kudirkos 
aikštėje, o herbui vietos vis 
dar nėra. 'Ikigi raitelis su ka
laviju - valstybinis simbolis -
turėtų pasirodyti pagrindinėje 
reprezentacinėje aikštėje, ku
ri atspindėtų kovas už laisvę, 
su jomis susijusias aukas, įam
žintų didžiavyrių atminimą. 

Deja, konkurso sąlygų sudary
tojai į užduotį tokios nuosta
tos neįrašė, tačiau tarp pa
teiktų projektų atsirado Vy
čio atvaizdai, kas rodo, jog šis 
simbolis i monumentą natū
raliai prašosi. 

Pats konkurso organizavi
mo būdas, vertinimo komisi
jos sudarymas, visuomeninių 
patriotinių organizacijų nuo
monių ignoravimas palieka 
slogų įspūdį, tačiau, pripaži
nus tariamą institucijų ir 
skulptorių negalią, atsisakius 
visų pateiktų projektų naujo 
aptarimo, beviltiškas rankų 
nuleidimas prilygtų eiliniam 
projekto įgyvendinimo sąmo
ningam žlugdymui. Lleka gali
mybė Kultūros ministerijai 
nedelsiant organizuoti Lukiš
kių aikštės ir paminklo reikalo 
aptarimą su kūrybinės visuo
menės ir patriotinių organiza
cijų atstovais, įvykdyti naują 
atranką iš pateiktų projektų 
arba, nesidangstant biurokra
tiniais potvar.k:i.ais, organizuo
ti kolektyvinės paminklo kūry
bos grupę. A. Zolubas, Vilnius 

Lenkinimas per pavardes 
Ar viską padarėme savo 

šeimose, tarp giminių, kad 
mūsų vaikai, vaikaičiai turėtų 
savo garsių protėvių, senelių 
ir tėvų nuo Nemuno ir Ašme
nos krantų tūkstančiais metų 
puoselėtus vardus? Vardų nu
tautinimą Gudijoje po Pirmo
jo pasaulinio karo ypač pa
greitino Vilniaus krašto oku
pacija. "Lenko" įvaizdis dau
gelyje pasaulio tautų tapo 
kaip "apsukraus ir nachališko 
sukčiaus". Taip jau atsitiko, 
kad net "ruso" sinonimas, ne
paisant carinės ir sovietinės 

okupacijos, dažnai susilaukia 
švelnesnių epitetų - "geri 
žmogeliai", "nuoširdūs tie 
ruskeliai". Nors gerų ir nuo
širdžių, kultūringų lenkų gal 
ir yra, tačiau ... pavardžių ir 
vardų iškraipymuose jie tvir
tai pirmauja pasaulyje, nepa
garba kitai tapacybei. 

Bmtalus lietuvybės lenki
nimas, ypač per vardus ir pa
vardes, neturi panašaus pa
saulyje, tačiau vis tiek atran
dame paslėptas baltiškas var
do ar pavardės šaknis. Vardai 
turi savo vietą. Pajutęs kitokią 

~~1 TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~fftllated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

> visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

> konkurencinės kainos - pritaikysime p laną 

Jūsų reikmėms 

>dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedlnsurance.ca + rlckd@affiliatedlnsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A . broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

savo vardo kilmę, tūlas pilie
tis susidomės ir gilindamasis 
supras, kad yra ne tas, kuo ji 
laiko. Ir ne tas, su kuriuo gali
ma susitarti. Vardas gali su
kelti šleikštulį ir pagarbą, 
džiaugsmą ir neapykantą, pro
testą ir kovą dėl vardo atsta
tymo. 

Susigrąžinti buvusius, su
niekintus ir apšmeižtus var
dus ir pavardes - yra garbės 
reikalas. Sumaišyti vardai 
kaip ir tautiniai protai, turėjo 
ištirpti msinimo ar lenkinimo 
jūroje ir nuleisti inkarą Rusi
jos ar Lenkijos valstybėse. 
Lenkai visada turėjo ambi
cijų, kad su jais skaitytųsi ir 
derėtųsi kaip su Vokietija ar 
Prancūzija. Bet ne tau, Voy
cekai ir Malgožata, mėlynas 
dangus. Tik haliucinacija -
apie lenkų tvirtybę ir vienybę. 
O ambicijos? Jų mūsų kaimy
nai visada turėjo nerealių. 

Dr. Egidijos Malintas, 
VIinius 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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Europos vicečempionams - Lietuvos apdovanojimai 

Lietuvos respublikos prezidentė Dalia Grybauskaitė įteikė valstybės apdovanojimus Europos čempionato sidabrą iškovojusiai Lietuvos vyrų krepšinio rinkti
nei. Krepšininkai ir jų treneriai už Lietuvos vardo garsinimą ir nuopelnus sportui apdovanoti valstybės ordinais ir medaliais. Lietu.vos vyrų krepšinio rinkti
nės vyriausiasis treneris Jonas Kazlauskas apdovanojamas ordino "Už nuopelnus Lietuvai" Didžiuoju kryžiumi, treneris Gintaras Krapikas - Lietuvos didžio
jo lrnnigaikšBo Gedimino ordino Komandoro didžiuoju kryiiumi. Krepšinio rinktinės nariai Robertas Javtokas, Linas Kleiza, Jonas Mačiulis, Darius Mas
koliūnas, Juozas Petkevičius apdovanojami ordino "Už nuopelnus Lietuvai" Komandoro didžiuoju kryžiumi. Tumas Delininkaitis, Mantas Kalnietis, Marty
nas Pocius, Renaldas Seibutis - ordino "Už nuopelnus Lietuvai" Karininko kryžiumi. Aidas Buzelis, Rimtautas Godas, Mindaugas Kuzminskas, Donatas Mo
tiejūnas, Aleksejus Peletskij, Vytenis 'lhlmpickas - ordino "Ui nuopelnus Lietuvai" Riterio kryiiumi. Ordino "Ui nuopelnus Lietuvai" medaliu apdovanoja
mi Sigitas Kavaliauskas, Linas Kunigėlis, Benas Matkevičius, Žydrūnas V"denčikas. Krepšininkui Jonui Valančiūnui įteiktas prezidentės medalis. J. Valančiū
nas prieš dvejus metus jau buvo apdovanotas ordino "Už nuopelnus Lietuvai" medaliu ir pagal Valstybės apdovanojimų įstatymą kitą Lietu.vos valstybės apdo
vanojimą gali gauti ne anksčiau kaip po trejų metų. Di. Barysaitės nuotraukoje Lietuvos krepšinio rinktinė, Europos pirmenybių sidabro medalio laimėtoja, 
prezidentūroje po apdovanojimų. 

ATLIEKAME visus vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153 (cell). 

~ FOUR SEASONS 
!Uf'" '~ R EALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 Flrst Street 

~~d!. Collingwood, 
Ontario L9Y 1A2 

Parduodanl, perkanl 
nr tik dėl informacijos 
apie namus, vaStu·na~ 
mius, iikius, 2cmcs 
Wasagos. Sla)11erio 
Thorobury, Tue Blue 
Mounlains ir Colling
woodo apylinkėse 
kreipkitės i 

Angelę šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
anglesalvaltls@rogers.com 

TSl~STA PAMINETI 

Adolfas Šapoka RAŠTAI, 
T.l, Vilniaus istorija, 664 psl. 
ir kieti viršeliai; išleido lei
dykla "Edukologija", T. Šev
čenkos gatvė 31, LT-03111 
Vilnius; kalbą redagavo Ilona 
Čiužauskaitė; anglų kalba 
redagavo Virginija Dičiūtė; 
viršelio autorė dailininkė Ra
sa Labutienė; spausdino 
"Standartų spaustuvė", S. 
Dariaus ir S. Girėno g. 39, LT-
02189, Vilnius. Tiražas 500 
egz., kaina nepažymėta. 

1..i11e 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 (905) 785 3900 

1252 Hurontario St. 3945 Ooug Leavens Blvd . 
.._ __ ~ Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N OA5 

www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>V'.A.L LEP.A.<3E 
1111111111111111111111111111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

HAMILTONO LIETUVIŲ 
KREDITO 

KOOPERA'lYVAS TALKA 
SKELBIA, KAD VĖL ŠIEMET BUS PASKIRTOS PINIGINĖS 

STIPENDUOS JAUNIMO MOKSLAMS TĘSTI 
Kandidatuojantis/ė turi būti: 
• TALKOS narys (ė); 
• Registruotas valdžios pripažintoje aukštojo mokslo institucijoje; 

Kandidatai turi pateikti pareiškimą, kuriame būtą tokia informacija: 
• Gimnazijos baigimo kursų rezultatai ('Itanscript); 
•.Aukštojo mokslo institucijos registracijos įrodymas (pakvitavimas); 
•Įrodymas, kad asmuo dalyvauja visuomeninėje veikloje, organizacijoje; 
• Savęs apibūdinimas, kuriame būtų mokslo/ateities tikslai; 
• Ar gavęs kitų stipendijų (grants ); 

Visi prašymai su atitinkamais dokumentais turi būti pristatyti TALKOS vedėjui 
iki š.m. gruodžio 1 d. Stipendijų išdavimas įvyks per TALKOS metinį susirinkimą, 
kuris vyks 2014 metais 

PRAŠYMUS SIŲSTI ADRESU: Rimas Sakalas, 830 Main Street East, Hamilton, ON 

L8M 1L6; teL 905 544-7125; faksas: 905 544-7126. 

Madride surengta Lietuvos diena 
JTO Pasaulio turizmo or

ganizacijos būstinėje Madride 
rugsėjo 24 d. surengta Lietu
vos diena, kurios metu prista
tytos turizmo galimybės di
džiausioje Baltijos šalyje, Lle
tuvos pirmininkavimo ES Tu
rybai pirmumai, atidaryta Ma
riaus Jovaišos fotografijų pa
roda "Neregėta Lietuva". 

Lietuvos ambasadorė Is
panijoje ir nuolatinė atstovė 
prie PTO Audra Plepytė pa
žymėjo, kad pirmininkavimas 
ES - ne tik puiki proga aptarti 
politikos ir ekonomikos rei
kalus, bet ir pristatyti šalį už
sienio šalyse bei tarptauti
niuose forumuose. Anot jos, 
šis renginys - puikus to pa-

vyzdys. Diplomatė taip pat 
priminė, kad šį rudenį Lietu
voje rengiamas neformalus 
ES šalių ministerių, atsakingų 
už turizmo klausimus, susiti
kimas. 

PTO generalinis sekreto
rius T. Rifai pastebėjo, kad 
organizacijos būstinėje atida
ryta paroda yra "pasas į šią 
gražią šalį". Jis atkreipė svečių 
dėmesį į Lietuvos gamtos, kul
tūros ir istorijos lobynus, ku
riais gali mėgautis į Lietuvą 
atvykę turistai. T. Rifai teigi
mu, per beveik dešimt metų 
Lietuvoje dvigubai išaugusį 
turistų skaičių lėmė tiek natū
ralus šalies patrauklumas, tiek 
ir sprendimas siūlyti įvairias 

turizmo paslaugas. 
Renginyje, kuriame taip 

pat dalyvavo Madride rezi
duojantys Europos šalių dip
lomatai, žurnalistai bei kelio
nių organizatoriai, Lietuvoje 
vykdomus turizmo projektus 
pristatė Valstybinio turizmo 
departamento direktorė R. 
Balnienė ir Lietuvos turizmo 
biuro Ispanijoje atstovas M. 
Urresti. Paroda "Neregėta 
Lietuva" Madride veiks iki 
spalio pradžios. Pasaulio tu
rizmo organizacijai priklauso 
156 šalys narės, 6 asocijuotos 
narės ir per 400 partnerių iš 
įvairių verslo įmonių, švietimo 
įstaigų ir turizmo draugijų. 

URMinf. 
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Anapilio parapijos 
žinios 

• Džiaugiamės gražiai pra
ėjusia Lietuvos kankinių šven
te, mūsų parapijos atlaidais. 
Buvo paminėta parapijos 85 
metų gyvavimo sukaktis ir pri
simintas a.a. prel. dr. Pranas 
Gaida, šios parapijos kunigas ir 
buvęs Tėviškės žiburių redakto
rius. Prieš Mišias vyko eitynės į 
kapinių koplyčią. Ten mirusių ir 
Kanadoje dirbusių lietuvių 
kunigų lentoje pritvirtinta a.a. 
prel. dr. Prano Gaidos lentelė. 
Vaišių metu apie prel. Gaidą 
kalbėjo dabartinė Tėviškės žibu
rių redaktorė Ramūnė Sakalai
tė-J onaitienė. Buvo pagerbtas 
ilgametis Anapilio sodybos rei
kalų vedėjas Antanas Matulai
tis ir Rimas Paulionis, ilgametis 
parapijos tarybos pirmininkas. 
Meninę programą atliko Lilijos 
Turūtaitės vadovaujamas pensi
ninkų choras "Daina", jauna 
pianistė Liepa Špakauskaitė ir 
savo maloniu dainavimu - Vai
va Dzemionaitė. Nuoširdžiai 
dėkojame visiems parapijos ta
rybos nariams už taip puikiai 
surengtą šventę, muzikos ka
pelai už į vaišes susirinkusiųjų 
linksminimą, o KLK moterų 
dr-jos parapijos skyriui už šven
tovės išpuošimą gėlėmis. 

• Spalio 1, antradienį, iš 
mūsų šventovės Šv. Jono lietu
vių kapinėse palaidota a.a. Ma
rija Lingienė, 94 m. amžiaus. 

• Spalio 4 yra pirmasis mė
nesio penktadienis. Tą dieną 
mūsų šventovėje Mišios bus ir 3 
v.p.p„ užbaigiamos Šv. Valanda 
prie išstatyto Švenčiausiojo. Tą 
valandą visi skatinami asmeniš
kai pasimelsti, kad tarp mūsų 
jaunimo vėl atsirastų pasiren
kančių dvasinio pašaukimo 
kelią. 

• Spalio 6, sekmadienį, 
Mišios Wasaga Beach Gerojo 
Ganytojo šventovėje bus auko
jamos žiemos tvarka - 2 v.p.p. 

• Mišios sekmadienį, spa
lio 6: 10 v.r. už a.a. Vilių, 
Viktoriją Gelažnikus, Ridulių 
šeimos mirusius ir Antaną 
Juozapavičių; Vasagoje 2 v.p.p. 
už a.a. Ilzę Dobilienę (I met.); 
Delhi šeštadienį, 3 v.p.p. už a.a. 
Kostą Labanauską. 

ANAPILIO KORPORACIJA 

NUOŠIRDŽIAI DĖKOJA 

Kanados lietuvių fondui už 

$5,000 paramą, 
skirtą iš dalies padengti 

KLB archyvo patalpų 

naujo stogo išlaidoms. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Nuoširdžiai užjaučiame 
a.a. Irenos Ehlers sūnus Leo ir 
Eginhart, dukteris Paulą ir 
Tundrą bei jų šeimas. I Ehlers 
buvo mūsų mokytoja ir gera
darė daugelį metų. 

• Spalio 12 d. nebus pa
mokų - Padėkos šventės savait
galis. Živilė 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Kviečiame visus gausiai 
dalyvauti parapijos metiniame 
susirinkime, kuris įvyks sekma
dienį, spalio 6, 12.30 v.p.p., 
didžiojoje salėje. Mūsų parapi
jos vaikai atliks programėlę, 
bus renkami nauji parapijos 
tarybos nariai. Jeigu yra norin
čių įsijungti į tarybos veiklą, 
mielai lauksime. Vaišinsimės 
kava su saldumynais. 

• Spalio 25-26 d.d. - rude
ninis vartotų drabužių ir daiktų 
išpardavimas. 

• Tėveliai, norintys, kad jų 
vaikai galėtų priimti Pirmos ko
munijos ir Sutvirtinimo sakra
mentus, kviečiami juos regist
ruoti parapijos raštinėje: tel. 
416-533-0621; el. p. prisikeli 
mo.parapija@gmail.com. 

• Lapkričio 16 d. švęsime 
Prisikėlimo parapijos 60-metį. 
Visus mielai kviečiame švęsti, 
prisiminti praėjusius metus, 
l?asidžiaugti ir pabūti kartu. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Pamaldos vyks sekmadie
nį, spalio 6, 11.15 v.r. 

• Spalio 20, sekmadienį, 
parapijos 50 m. jubiliejinės 
Padėkos pamaldos - 11.15 v. r. 
ir po jų moterų draugijos ruo
šiama tradicinė Padėkos-50 m. 
Jubiliejinė puota Lietuvių Na
muose, mažoje salėje, antrame 
aukšte. 

• Gruodžio 15, sekmadie
nį, numatytos Vaikų kalėdinės 
pamaldos 11.15 v.r. ir po jų 
Kalėdų eglutė. 

• Sveikiname Lietuvos 
kankinių parapiją 85 m. jubilie
jaus proga. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

tradiciniai pietūs vyks svetainėje 
(bare) "Lokys". Kviečiame 
pietums į Lietuvių Namus. 

• LN valdybos posėdis -
spalio 7 d., 7 v.v. 

Sventę pradėsime 5 v.p.p. Mi- •----------„ 
šiomis. Po to visi kviečiami į po- „1 ___ A_U_K_o_s ____ I 
kylį. Jūsų laukia meninė pro
grama, kurią atliks mūsų para
J,?ijos chorai, jaunimas, solistai. 
Sventinę vakarienę ruošia G. 
Kobelskienė. Bilietų kaina $75. 
Bilietus bus galima įsigyti nuo 
sekmadienio, spalio 6. Dėl 
bilietų kreiptis į Ritą Grybienę 
tel. 416-234-5982 ir Ireną Poš
kus 905-279-7386. 

• Sveikiname Thomas Mi
chael Avila ir Charlotte Hurst, 
įžengusius per Krikšto sakra
mentą į mūsų krikščionių bend
ruomenę. 

• Sveikiname jaunavedžius 
Saulių ir Catalina Simonavi
čius, kurie priėmė Santuokos 
sakramentą mūsų šventovėje 
rugsėjo 21 d. 

• "PAŽINKIME SAVO TI
KĖJIMĄ". Švenčiant parapijos 
60-metį ir užbaigiant Tikėjimo 
metus, parapijos tarybos Religi
nė sekcija ir klebonas kun. Jo
nas Šileika, OFM, kviečia visus 
įsijungti į pasidalinimo tikėjimu 
būrelius. Programoje - 12 susi
tikimų, per kuriuos vyks Mūsų 
tikėjimo išpažinimas - skaitymų 
apmąstymas bei pasikeitimas 
patirtomis įžvalgomis. Būrelių 
susitikimai vyktų mažose gru
pelėse namuose ir taip pat būtų 
galima susirinkti susitikimams 
parapijos patalpose šiokiadie
niais. Būreliai būtų vedami 
lietuvių ir anglų kalbomis. Visi 
parapijiečiai kviečiami ir ska
tinami registruotis jau dabar. 
Norintys prisijungti prašome 
kreiptis į Religinės sekcijos 
pirmininkę Angelę Ambrozai
tienę, skambinant į parapijos 
raštinę tel.: 416 533-0621 arba 
el. p. resparishoffice@gmail. 
com, arba sekmadieniais šven
tovės prieangyje. 

• Rugsėjo 28, šeštadienį, 
palaidota a.a. Aida Vekteris, 66 
metų amžiaus. 

• Mišios sekmadienį, spalio 
6: 8 v.r. už parapijiečius; 9 v.r. už 
a.a. Vaclovą Žižį; 11 v.r. už a.a. 
Mariją Valiulienę; už a.a. Dzien
go ir Wojtowicz šeimos mirusius; 
už a.a. Anastaziją ir Juozą Pe
seckus ir Danutę Beresnevi
čienę; už a.a. Balį Bakevičių. 

A.a. Česlovo Javo atmini
mui Vincas Paulionis ir Irena 
Turūtienė Tėviškės žiburiams 
aukojo $60. 

A.a. Česlovo Javo atmini
mui Irena Punkrienė ir Edis 
Tėviškės žiburiams aukojo $20. 

A.a. Česlovo Javo atmini
mui Ona Senkuvienė Tėviškės 
žiburiams aukojo $40. 

Savo nario a.a. Česlovo 
Javo atminimui Vasagos "Bo
čių" choras Tėviškės žiburiams 
aukojo $100. 

A.a. Janinos Pacevičienės 
šviesiam atminimui pagerbti, 
trečiųjų mirties metinių proga 
jos šeima Tėviškės žiburiams 
aukojo $300. 

Iš a.a. Onos Juodišienės 
palikimo Tėviškės žiburiai gavo 
$500. 

A.a. Kazimiero Gudinsko 
atminimui G.A. Senkai Tėviš
kės žiburiams aukojo $50. 

A.a. Kazimiero Gudinsko 
atminimui R. Sakalas Tėviškės 
žiburiams aukojo $20. 

Netekus brangios mamytės 
a.a. Marijos Lingienės, užjaus
dami jos dukrą dr. Auksuolę 
Lingytę, B.S. Prakapai Tėviškės 
žiburiams aukojo $30. 

TŽ leidėjai dėkoja visiems 
už paramą lietuviškai spaudai. 

--------~i ____ M __ o_N __ T_R_E __ A_L ____ ~I~------

Aušros Vartų parapija 
Garbės konsulas Arūnas Staškevičius kviečia montrealiečius į 

filmų rodymo "Jonas Mekas, in praise of the ordinary" atidarymą 
ketvirtadienį, spalio 10, 5.30 v.p.p. Phi centre, 407 rue St-Pierre, 
Montreal, QC. Dalyvaus pats menininkas Jonas Mekas iš 
Niujorko, NY. 

Baltiečių menininkų grupė kviečia visus į meno ir nuotraukų 
parodą "Transitions" Viva Vida Galerie d'art, 278-2 Lakeshore 
Rd„ Pointe Claire, QC. Paroda vyks nuo spalio 18 iki 24 d. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Klebonas ir parapijos komitetas nuoširdžiai dėkoja 

parapijiečiui Warren Snowden už dosnią $1,000 auką parapijai. 
Warren gyvena šventovės kaimynystėje, sekmadieniais lanko 
Mišias, jaučiasi šiltai priimtas tarp lietuvių. JA 

ADANlONIS CASTELLI INSUR.ANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE , CASTELLI INC . 

1001 SHERBROOKE SU„ SU ITE 555, MONTREAL. OUE. H2L 1 L3 
TEl: 514--286-1985 FAX: 514--286--1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

Labdaros fondo žinios 
• Labdaros valdyba dėkoja savanoriams, kurie šiokiadieniais 

ateina ir padeda "Labdaros" slaugos namų gyventojams. Ačiū 
visiems, kurie lanko gyventojus bei padeda aukomis bei darbeliais. 

• Vasaros metu buvo išdažytas pirmas aukštas ir greitai bus 
sukabinti paveikslai, meno darbai Juditos Kavaliauskienės ir jos 
talkos dėka. 

• Šiuo metu turės būti įdėtas naujas kilimas ir pasienių 
lentelės pirmam aukšte. Išdažymas ir remonto užbaigimas 
reikalauja finansinės paramos. Prašome jūsų aukų apmokėti šį 

užbaigiamąjį darbą. 
• Slaugos namų koplyčioje įrengtas naujas altorius ir skai

tykla. Ačiū Kanados lietuvių fondui už $4,000 paramą šio pro
jekto atlikimui. 

• Rugsėjo 16 d. vyko pirmas po vasaros atostogų Auksinio 
pokylio komiteto posėdis, kuriam pirmininkavo Dainora 
Juozapavičiūtė. Nutarta nupirkti dar 6 elektrines lovas ($12,300) 
bei 3 "lifts"( $36,000) iš likusio 2012 pokylio pelno. Kitas šio 
komiteto posėdis įvyks spalio 8 d„ 7 v.v. slaugos namų patalpose. 

• Labdaros fondo valdybos kitas posėdis įvyks spalio 22 d„ 7 
v.v. slaugos namų patalpose. GP 

KLB vyriausia rinkimų 
komisija skelbia Garbės teis
mo informaciją. Garbės teis
mo adresas: 1 Resurrection 
Road, Toronto, ON M9A 
5G1. Tel. 416 533-3292; el. 
paštas klb@ on.aibn.com. 

Aplankykite TŽ tinklalapį 
www.teyzib.com. Jame rasite 
vietinės veiklos kalendorių. 

PROFESIONALUS dantų va
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. bttp://athome
smile.com/416-388-8723. Inga 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

INSTALIUOJU, TAISAU, pri
žiūriu: šildymo pečius, A/C, van
dens šildytuvus. Skambinti Ta
dui, TK Services 647-999-3601. 

Genovaitė Kudžmienė, buvusi Montrealio lietuvių bendruomenės narė, atšventusi 90-~į gimtadie-
nį savo šeimos apsuptyje Ntr. V. Kudžmos 




